
 

�ESKÁ ZEM�D�LSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 

FAKULTA ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ 

KATEDRA BIOTECHNICKÝCH ÚPRAV KRAJINY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VODOHOSPODÁ�SKÁ REKULTIVACE LOMU CHABA�OVICE 

BAKALÁ�SKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí bakalá�ské práce: Ing. Blanka Pittnerová, Ph.D. 

Vypracovala: V�ra Fuchsigová 

 

 

 

 

 

 

2009 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 

Prohlašuji, že bakalá�skou práci na téma „Vodohospodá�ská rekultivace 

Lomu Chaba�ovice“  jsem  vypracovala   samostatn�,  pod vedením  Ing. 

Blanky Pittnerové, Ph.D.  

Veškerou použitou literaturu a podkladové materiály uvádím v p�iloženém 

seznamu literatury a jiných zdroj�. 

 

Ústí nad Labem, 20. dubna 2009 

V�ra Fuchsigová 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod�kování 

Ing. Blance Pittnerové, Ph.D., za vedení mé bakalá�ské práce, a Ing. Markét� 

Hendrychové, za odborné rady. 

 

         V�ra Fuchsigová 

 

 

 



 

Abstrakt 
 

     Tato bakalá�ská práce je zam��ena na rekultivaci a budoucí využití 

bývalého Lomu Chaba�ovice. V roce 1997 byla ukon�ena v Lomu 

Chaba�ovice t�žba hn�dého uhlí. V záp�tí se zapo�alo na rekultiva�ních 

pracích. Bývalý Lom Chaba�ovice je prvním z povrchových dol� v rámci 

�eské republiky, u kterých po ukon�ení t�žby dosp�ly sana�ní a rekultiva�ní 

práce do stádia, kdy zbytková jáma po t�žb� je již zaplavována vodou. Tím 

se stává modelem pro ostatní lokality. 

     Ze starého hn�douhelného lomu vzniká rekrea�ní a sportovní území, 

jehož dominantou bude jezero Milada s rozlohou 250 ha, maximální 

hloubkou 22 m a objemem vody 35 mil. m³. V budoucnu lze toto území využít 

na koupání, plavání, ryba�ení, jachting, cyklotrasy, kole�kové brusle, kondi�ní 

b�h a další.      
 

Abstract 
 

     This bachelory work is focused on Reclamation of Opencast Lignite-Mine 

Chaba�ovice and future utilization. In 1997 the mining of brown coal in Mine 

Chaba�ovice was closed. The recultivation works has started subsequently. 

Former Chaba�ovice quarry is the first of large surface mines within the 

Czech republic in which redevelopment and recultivation works, after 

termination of mining, came to a stage when remanent den after mining was 

filled with water. Is became a model for other localities. 

     The old mining area gives its place to a new recreation and sporting area, 

whose dominant will be the lake „Milada“ (250 ha), maximal depth 22 m and 

capacity 35 mil. m³. 

     It can be used for bathing, swimming, fishing, sailing, bike routek, roller 

skating, jogging. 
 

Klí�ová slova:  

Rekultivace, T�žba hn�dého uhlí, Lom Chaba�ovice, Jezero Milada 

Keyword: 

Reclamation, Mining of brown coal, Opencast Lignite-Mine Chaba�ovice, 

Lake Milada



6 

 

1 ÚVOD ..................................................................................................... 8 

2 LITERÁRNÍ REŠERŠE........................................................................... 9 

2.1 Krajina �R.......................................................................................... 9 

2.2 Vliv povrchové t�žby na krajinu......................................................11 

2.3 Rekultivace devastovaných p�d .................................................... 13 

2.3.1 Legislativa rekultivací..................................................................... 14 

2.3.2 Principy rekultivace........................................................................ 15 

2.3.3 Zp�soby rekultivace....................................................................... 19 

2.3.4 Zem�d�lská rekultivace ................................................................. 20 

2.3.5 Lesnická rekultivace ...................................................................... 21 

2.3.6 Hydrická rekultivace....................................................................... 22 

2.3.7 Ostatní rekultivace ......................................................................... 24 

2.4 Finacování rekultiva�ních proces� ............................................... 25 

3 ANALÝZA �EŠENÉHO ÚZEMÍ............................................................ 26 

3.1 Vymezení �ešeného území.............................................................. 27 

3.2 Charakteristika �ešeného území .................................................... 27 

3.2.1 Klimatologie ................................................................................... 28 

3.2.2 Hydrologie ..................................................................................... 28 

3.2.3 Geomorfologie a geologie.............................................................. 29 

3.2.4 Pedologie....................................................................................... 30 

3.2.5 P�vodní p�irozená spole�enstva.................................................... 31 

3.2.6 Flora a fauna ................................................................................. 31 

3.3 Historický vývoj �ešeného území................................................... 32 

3.3.1 Historie hornictví v Severo�eské hn�douhelné pánvi .................... 33 

3.4 Lom Chaba�ovice – historie t�žby ................................................. 35 



 7 

4 REKULTIVACE LOMU CHABA�OVICE.............................................. 40 

4.1 Zatáp�ní zbytkové jámy .................................................................. 41 

4.2 Charakteristika rekultivací.............................................................. 45 

4.2.1 Svahy Roudníky – 30,20 ha........................................................... 47 

4.2.2 Vnit�ní výsypka – I. etapa  - 176,20 ha .......................................... 47 

4.2.3 Svahy Rabenov - 52,66 ha ............................................................ 47 

4.2.4 Západní svahy –  9,34 ha .............................................................. 49 

4.2.5 Severní svahy I – 29,91 ha ............................................................ 49 

4.2.6 Severní svahy II – 60,45 ha ........................................................... 49 

4.2.7 Plochy pro rekrea�ní využití – 57,59 ha......................................... 50 

4.2.8 Východní svahy -  33,55 ha ........................................................... 50 

4.2.9 Depo titani�itých jíl� – 14,93 ha..................................................... 51 

4.2.10 Uhelné depo – 11,05 ha................................................................. 51 

4.2.11 Vnit�ní výsypka -  II. etapa  – 148,80 ha ........................................ 52 

4.2.12 Svahy nad plavišt�m Teplárny – 17,00 ha ..................................... 52 

4.2.13 Locho�ická a Žichlická výsypka..................................................... 52 

5 REKREA�NÍ POTENCIÁL REKULTIVOVANÉHO LOMU 
CHABA�OVICE .......................................................................................... 53 

5.1 Severovýchodní svahy ................................................................... 53 

5.2 Východ (depo titani�itých jíl�, uhelné depo) ................................ 55 

5.3 Jezero zbytkové jámy ..................................................................... 55 

5.4 Lesopark Chaba�ovice – západ ...................................................... 56 

5.5 Golf Chaba�ovice – severní �ást území......................................... 56 

5.6 Komunikace ..................................................................................... 57 

6 DISKUSE A ZÁV�R ............................................................................. 59 

7 SEZNAM LITERATURY A JINÝCH ZDROJ� ...................................... 62 

8 P�ÍLOHY.............................................................................................. 64 
 



 8 

1 Úvod 
 

     Hn�dé uhlí je v sou�asné dob� rozhodujícím zdrojem pro výrobu energie 

v �R. Jeho dobývání povrchovým zp�sobem t�žby je velice efektivní (tém�� 

100% výrubnosti ložiska), avšak zp�sobuje rozsáhlou  devastaci  samotného 

t�žebního prostoru i okolní krajiny, kde jsou zakládány výsypky. Dochází ke 

znehodnocování produktivity krajiny, její estetické i hygienické hodnoty. Tento 

proces nep�ízniv� ovliv�uje životní prost�edí region� postižených t�žbou. Bez 

následné úpravy by bylo území postižené t�žbou dlouhodob� technogenní 

pustinou. Nedílnou sou�ástí bá�ské �innosti je proto rekultivace, která vrací 

p�írod� i lidem krajinu v podob� nových zem�d�lských pozemk�, les�, 

vodních ploch, tok� a �ady dalších kultur s rekrea�ní funkcí. 

     Lom Chaba�ovice je prvním z velkých povrchových lom� v rámci �R, u 

kterých po ukon�ení t�žby dosp�ly sana�ní rekultiva�ní práce do stadia, kdy 

zbytková jáma po t�žb� je již zaplavována vodou. Tím se stává modelovou 

lokalitou, na níž je up�ena zvýšená pozornost a kdy bude podle výsledk� 

dosažených na tomto lomu hodnocen zám�r komplexního využití t�žbou 

devastovaného území, jehož dominantou je jezero zbytkové jámy.       

     Tato bakalá�ská práce je zam��ena na vliv povrchové t�žby na krajinu a 

dále  legislativu, princip, zp�soby a financování rekultivací.  V další �ásti je 

podrobn� popsáno území dot�ené t�žbou hn�dého uhlí v lokalit� Lomu 

Chaba�ovice v�etn� popisu provád�ných rekultivací �len�ných do 

jednotlivých �ástí území. V záv�ru práce je nastín�n rekrea�ní potenciál 

rekultivovaného území. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9 

2 Literární rešerše 
 

2.1  Krajina �R 
 
     Krajinu lze definovat z nejr�zn�jších hledisek – zem�pisného, 

ekologického, ekonomického, zdravotn� – hygienického apod. Definice zcela 

jednozna�ná a ze všech pohled� vyhovující dosud není stanovena. Jak �íkají 

Forman a Gordon (1993) krajina je možná až p�íliš rozmanitá na to, abychom 

se o ní mohli jednoduše vyjád�it a definují  krajinu jako heterogenní �ást 

zemského povrchu, skládající se ze souboru vzájemn� ovliv�ujících se 

ekosystém�, který se v dané �ásti povrchu v podobných formách opakuje. 

     Dle Semorádové (1998) je krajina konkrétní �ást zemského povrchu, 

prostorová jednotka s vlastní strukturou, funkcí, se souborem ekosystém�. Je 

to �ást zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, tvo�ená souborem 

funk�n� propojených ekosystém� a s civiliza�ními prvky. 

     Demek (1999) se snažil r�zné definice shrnout a pojmenoval krajinu jako 

�ást zemského povrchu s p�ízna�nými rysy, které ji odlišují od okolních krajin. 

P�ízna�né rysy každé krajiny jsou výsledkem ustáleného ob�hu látek, tok� 

energie a vým�ny informací v krajin�. 

     Základní �len�ní krajin je na krajiny p�írodní, vytvo�ené p�írodními 

krajinotvornými pochody a  složenými pouze z p�írodních prvk� a složek a 

krajiny kulturní, v nichž jsou p�ítomné i prvky antropogenní 

(socioekonomické, civiliza�ní) a velkou úlohu p�i jejich vzniku hrají 

socioekonomické krajinotvorné pochody (Demek, 1999). 

     Krajina není stálá, nýbrž se neustále vyvíjí. Základem sou�asných krajin 

byly p�vodní krajiny p�írodní, které vznikly dlouhým p�írodním vývojem 

trvajícím miliardy let. Tyto p�írodní krajiny se vyvíjely pomalu a tvo�ily tém�� 

nem�nný základ pro vývoj lidské spole�nosti. �lov�k postupn� m�nil p�vodní 

krajinu p�írodní v krajinu kulturní. V posledních desetiletích se však situace 

podstatn� zm�nila. P�sobení lidské spole�nosti na krajinu dosáhlo globálních 

rozm�r� a rychlost zm�n probíhajících v krajin� se podstatn� zv�tšila. �lov�k 

však nejen p�sobí na krajinu, ale i krajina zp�tn� p�sobí na �lov�ka a jeho 

hospodá�skou �innost. Proto je krajina sou�ástí životního prost�edí, jehož 

parametry mohou p�ízniv� p�sobit na �innost �lov�ka, ale sou�asn� mohou i 



 10 

ohrožovat zájmy a další vývoj lidské spole�nosti (Demek, 1981). 

     Kulturní krajinu lze na základ� zastoupení jednotlivých p�írodních prvk� a 

�lov�kem vytvo�ených objekt� klasifikovat do t�í krajinných typ�, které mají i 

své ekologické charakteristiky: 

- krajina realitn� p�írodní (dynamická, antagonická). Tato krajina má 

pouze omezené znaky �innosti a p�ítomnosti �lov�ka. V našich 

podmínkách se jedná o neobydlené �ásti hor, obtížn� využitelná 

svažitá území s drsným podnebím. V nížinách to mohou být 

nepr�chodné mo�ály, pískovcová skalní m�sta, propasti apod. Aby se 

nevyhrotily problémy životního prost�edí v ostatních územích, nem�la 

by tato plocha klesnout pod ur�itou mez. 

- krajina s vyrovnaným vztahem mezi p�írodou a �lov�kem 

(harmonická). Je zde podstatné zastoupení p�írodních a agrárních 

složek, velmi omezen� jsou zastoupeny prvky industriálního 

charakteru. V našich podmínkách tvo�í v�tšinou p�vodní charakter 

osídlení p�imykajícího se k terénu. Tento typ krajiny vyžaduje velmi 

citlivý p�ístup založený spíše na ochran�. Základním požadavkem je 

to, aby se velikost mechanism� p�izp�sobila místním podmínkám. 

Diverzita ekosystému se zde p�ibližuje stavu ekologické rovnováhy 

p�írodních a kulturních složek. 

- krajina siln� pozm�n�ná civiliza�ními zásahy (pln� 

antropogenizovaná). Dominují zde sídelní a industriální prvky. Jedná 

se v�tšinou o plochá území s malým podílem rozptýlené zelen�. Tento 

civiliza�n� nadm�rn� exponovaný typ krajiny, vystavený i nadále 

maximálním tlak�m spole�enského rozvoje, vyžaduje aktivní tvorbu 

krajiny  s d�razem na slad�ní zájm� zem�d�lství, pr�myslu, bydlení a 

ostatních složek v�etn� vyrovnání nárok� na estetickou úrove� 

životního prost�edí (Nepomucký, Salašová, 1996). 

     V�tšina aktivit �lov�ka se svými zásahy podílí na prom�nách p�vodní 

krajiny v jejím zkulturn�ní, ale také v menší �i v�tší mí�e na její devastaci. Ta 

je vyvolána hlavn� pr�myslovou �inností, liniovými stavbami všech druh�, 

neciteln� postavenými vodohospodá�skými stavbami, nezodpov�dn� 

provád�nými zásahy v zem�d�lství �i lesnictví. Z pr�myslové �innosti však 

nejvíce poškozuje krajinu t�žební �innost, zvlášt� pak lomová t�žba.  



 11 

2.2 Vliv povrchové t�žby na krajinu 
 

     Jak �íká Lhotský a kol. (1994), t�žba nerostných surovin p�ináší krom� 

pozitivních ekonomických p�ínos� závažné negativní d�sledky. Projevují se 

znehodnocováním produktivity krajiny, její hygienické i estetické hodnoty. 

Oblastmi nejv�tšího soust�ed�ní negativních vliv� na krajinu a p�írodního 

prost�edí je bezesporu t�žba hn�dého a �erného uhlí. 

     Dle Štýse (1990) je velkou p�edností povrchových zp�sob� t�žby vysoká 

výrubnost ložiska, což je nutno hodnotit nejen z ekologických hledisek, ale i 

v souvislosti s nutností efektivního využívání p�írodních zdroj�. Dalšími 

výhodami povrchového zp�sobu t�žby jsou vyšší ro�ní t�žba, vyšší 

produktivita práce, nižší t�žební náklady, lepší možnost selektivní t�žby a tím 

i možnost komplexního využití všech ložisek nerostných surovin v daném 

dobývacím prostoru, v�tší bezpe�nost a hygiena práce a lepší pracovní 

podmínky. 

     Na druhou stranu je však nevýhodou  povrchové t�žby vyšší stupe� 

technogenní transformace t�žebních území, která postihuje všechny p�írodní 

subsystémy. Projevuje se to výraznou devastací nejen v prostoru vlastního 

lomu, ale i vn�jších výsypek (obr. �. 1), a to zm�nami v prostoru: 

- litosféry, kdy je m�n�n reliéf území, nadmo�ská výška i charakter 

horninového prost�edí. Reliéf je povrchovou t�žbou modelován 

výškov�, expozi�n� i inklina�n�. B�hem skrývky, dopravy a  zakládání  

dochází k destrukci p�vodního horninového prost�edí, 

- atmosféry, kdy dochází ke zm�nám klasických klimatických veli�in a 

k ovliv�ování kvality vzduchu. P�í�inou mikroklimatických a 

mezoklimatických zm�n jsou hlavn� transformace reliéfu, nadmo�ské 

výšky, �lenitosti území, jeho expozi�ních a inklina�ních vlastností, 

barvy, vlhkostních pom�r� a vegeta�ní pokryvnosti. Na n�kterých 

lokalitách to mohou být i tepelné emise, plynné škodliviny a prašnost, 

- hydrosféry, p�i�emž hydrologický režim v celé oblasti je zpravidla 

výrazn� transformován. Tyto zm�ny mohou mít záporný i kladný 

charakter. P�evážn� záporn� p�sobí povrchová t�žba na vodní režim 

vlivem d�lního díla, jako drenáže, um�lým odvod�ováním p�edpolí 

lom�, likvidací nebo p�eložkami existujících vodote�í a vodních nádrží, 



 12 

prost�edí, zm�nou odtokových pom�r�, výrazným snížením hladiny 

spodních vod v okolí lomu a �astým zvýšením hladiny spodních vod 

v okolí vn�jších výsypek. Povrchová t�žba však p�sobí na vodní režim 

i kladn� a to zvýšenou akumula�ní kapacitou ve zbytkových lomech, 

zlepšováním pr�toku vod v tocích vypoušt�ním zna�ného množství 

d�lních vod, využíváním d�lních vod k užitkovým nebo pitným ú�el�m, 

p�iblížením p�vodní hluboko zapušt�né hladiny spodní vody 

k povrchu, snížením nadm�rn� vysoké hladiny spodní vody a 

vytvá�ením rekrea�n� ú�inného potenciálu vodních ploch, 

- pedosféry, kdy dochází k degradaci p�dy v okolí lom� a vn�jších 

výsypek vysoušením, zamok�ením, zaplavením zeminou, �i 

kontaminací vodou nebo vzduchem a destrukci p�dy záborem lomem, 

vn�jší výsypkou �i provozním za�ízením, 

- biosféry, p�i�emž dochází k degradaci až destrukci neživých i živých 

složek ekologických systém�. 

     Dalšími nevýhodami  povrchové t�žby je v�tší omezení sídelní a 

pr�myslové zástavby a technické infrastruktury krajiny, menší technická a 

ekonomická hloubka dobývání a v�tší závislost na klimatických podmínkách 

(Štýs, 1990). 

 

Obr. �. 1  Povrchová t�žba – devastace krajiny. Zdroj: Hornické listy 

 



 13 

2.3 Rekultivace devastovaných p�d 
 
   

     P�edevším t�žbou uhlí, a to lomovým dobýváním hn�dého uhlí, dochází 

ke zna�ným úbytk�m p�dy. Narušují se pom�ry p�dní, mikroklimatické, 

hydrologické a vegeta�ní. Dochází k rozrušení p�vodních p�d, jejich 

morfologických a genetických znak�, které charakterizují p�dní profil. M�ní 

se celá strategie nejen p�dních profil�, ale všech nadložních hornin 

skrývaných na výsypky. Tyto celospole�ensky mimo�ádn� závažné problémy 

je t�eba �ešit nápravnými opat�eními sm��ujícími k obnov� narušeného 

potenciálu krajiny.  

     Jedním z konkrétních projev� pé�e o krajinu je rekultivace devastovaných 

ploch. Je to proces dlouhodobý, m�nící se a vyvíjející se se zm�nou 

technologického postupu t�žby nerostných surovin i s vývojem nových 

v�decko-výzkumných poznatk� v oboru rekultivace. 

     Úkolem rekultivace je dle Lhotského (1994) splnit všechny podmínky, tj. 

zohlednit následky t�žby, vytvo�it znovu krajinu tak, aby pln� sloužila  

prvoprodukci zem�d�lské, lesnické a vodohospodá�ské, poskytovala 

dostatek prostoru k rekreaci, vyhov�la celospole�enským zájm�m a nárok�m 

pr�myslu a dopravy. Soustava rekultiva�ních opat�ení musí být motivována 

nejen úzkými zájmy lidské populace, ale i ekologicky ve prosp�ch p�írody. 

     Smyslem rekultiva�ních opat�ení není dosáhnout d�ív�jší struktury a 

funkcí p�vodní krajiny. Jde o to vytvo�it zcela novou strukturu a funkce 

území, aby se vhodnou koncepcí obnovy a tvorby nové krajiny docílilo 

ekologicky vyváženého a esteticky p�sobivého krajinného a životního 

prost�edí. 

      Rekultivace je komplexem prací plánovacího, technického a biologického 

charakteru, jejímž cílem je obnovení funk�nosti p�dy, tj. její produktivity s 

cílem zapojení rekultivovaných pozemk� do systému ekologické stability 

devastovaného území a v obecn�jším m��ítku zlepšení podmínek životního 

prost�edí v místním, regionálním a n�kdy i nadregionálním m��ítku. Dnešní 

kriteria jsou pon�kud jiná od t�ch, která platila v uplynulých desetiletích. 

Zm�nily se p�edevším postoje k otázkám zem�d�lských rekultivací s 

posunem na v�tší ekologický význam rekultivací, tj. v souhrnu i mén� 



 14 

produktivní systém rekultivace, ale z hlediska krajiná�ského a ekologického 

významn�jší, tj. p�edevším r�zné formy rekultivace lesnické a jiné (Jonáš a 

Peroutková, 1997). 

 

2.3.1 Legislativa rekultivací 

 

     Zahlazování následk� hornické �innosti se provádí sana�ními a 

rekultiva�ními pracemi. Tato povinnost je t�ža�i uložena zákonem  �. 44/1988 

Sb., o ochran� a využití nerostného bohatství (tzv. horní zákon) a jeho 

pozd�jších dopl�k�. 

     Novelou tohoto zákona, kterou schválil Parlament �R, zákonem �. 

168/1993 Sb., byla dopln�na a rozší�ena ustanovení týkající se ochrany 

životního prost�edí proti negativním vliv�m hornické �innosti, zejména p�i 

povrchovém dobývání výhradních ložisek. Ú�elem této novely je doplnit 

ustanovení horního zákona tak, aby byla záruka, že t�žební organizace 

budou mít již p�i dobývání výhradního ložiska, i po jeho dot�žení, dostatek 

finan�ních prost�edk� na sanaci a rekultivaci všech pozemk� dot�ených 

t�žbou. Za sanace a rekultivace jsou považovány všechny práce, které je 

organizace povinna u�init podle § 31 odst. 5 horního zákona k náprav� škod 

na krajin� a škod vzniklých na pozemcích právnickým i fyzickým osobám 

t�žební �inností. 

     Sana�ní práce zahrnují i rekultivaci pozemk� podle zákona �. 334/1992 

Sb., o ochran� zem�d�lského p�dního fondu, a podle zákona �. 289/1995 

Sb., o lesích. Ustanovení § 32 odst. 2 zákona �. 44/1988 Sb.,  a ustanovení 

§ 10 odst. 2 zákona �. 61/1988 Sb., o hornické �innosti, výbušninách a 

o státní bá�ské správ�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, ukládá t�žební 

organizaci vy�íslit v Plánu otvírky, p�ípravy a dobývání (dále jen POPD) 

p�edpokládané náklady na sanaci a rekultivaci pozemk� dot�ených t�žbou 

výhradního ložiska. Tento plán musí obsahovat návrh na vytvo�ení 

pot�ebných finan�ních rezerv a návrh na �asový pr�b�h jejich tvorby. 

Technická dokumentace k sanacím a rekultivacím pak musí být vypracována 

podle p�ílohy �. 3, bod 1.6 vyhlášky �BÚ �. 104/1988 Sb., ve zn�ní vyhlášky 

�BÚ �. 242/1993 Sb.  



 15 

        Ochranu zem�d�lského p�dního fondu zajiš	uje zákon �eské národní 

rady �. 334/1992 Sb., o ochran� zem�d�lského p�dního fondu, který stanoví 

základní zásady ochrany zem�d�lského p�dního fondu p�i územn� plánovací 

�innosti, zpracování návrh� na stanovení dobývacích prostor�, p�i 

zpracování zadání staveb, stavební, t�žební a pr�myslové �innosti a p�i 

geologickém a hydrogeologickém pr�zkumu a podmínky pro odn�tí p�dy ze 

zem�d�lského p�dního fondu a p�sobnosti orgán� ochrany zem�d�lského 

p�dního fondu. Povinnosti uvedené v tomto zákon� blíže rozvádí vyhláška 

Ministerstva životního prost�edí �. 13/1994 Sb. 

 

2.3.2 Principy rekultivace 

 
     Principy rekultivace je vhodné �lenit do t�chto úsek�: 

P�ípravná fáze  se v plné mí�e realizuje již v období otvírkových, p�ípravných 

i t�žebních prací. Uplat�uje se v projek�ní �innosti a koncepci p�i vytvá�ení 

vhodných podmínek pro další realizaci následných fází rekultiva�ního cyklu. 

Realizuje se p�edevším v pedologickém, geologickém a hydrogeologickém 

pr�zkumu nadložních hornin a zemin pro jejich vhodnost a využití k 

rekultivacím.  

D�ln�technická fáze vytvá�í mimo jiné podmínky pro rekultivaci a výrazn� se 

podílí na jejím celkovém úsp�chu. P�ekrývá se s obdobím skrývání 

nadložního masivu i s t�žbou vlastního užitkového nerostu a m�la by být 

realizována tak, aby svými vlivy devastaci území minimalizovala. V první 

�ásti je zam��ena  p�edevším na selektivní odkliz ornice a zúrodnitelných 

zemin (nap�. sprašových zemin a hlín) a také na meliora�n� hodnotné 

zeminy, pokud se ve vrstevním sledu nadloží nacházejí (rašelina, slínovce, 

oxihumolity, bentonické jíly). Další sou�ástí této fáze je technologické 

rozlišení a nutnost žádoucího sm�rování odklizových zemin na vn�jší �i 

vnit�ní výsypky. Tato skute�nost vyplývá z geomechanických parametr� 

vhodnosti jejich zakládání v�etn� jejich rozvrstvení ve výsypkových t�lesech 

a dále ve tvarování výsypek vyplývající z technologie zakládání (zeminy 

vhodné a nevhodné pro zakládání v nižších stupních výsypek) a stability 



 16 

zakládané sypaniny p�i vytvá�ení bezpe�ných sklon� svah� výsypných 

stup�� a celé výsypky.  

Biotechnická fáze rekultiva�ního procesu za�íná skupinou prací technické 

povahy (obr. 2), jejímž úkolem je zlepšování ekologických vlastností území 

ur�ených k rekultivaci. Základním smyslem t�chto opat�ení je odstran�ní 

deficitní povahy stanoviš	. Do této skupiny �adíme: 

- terénní úpravy, kterými je �ešen prostor litosféry, a to úpravou reliéfu a 

tím i horninného prost�edí, 

- navážky úrodných a potencionáln� úrodných hornin a zemin, jimiž 

jsou upravovány pom�ry pro optimalizaci vývoje v pedosfé�e a 

n�kterých složek hydrosféry, 

- základní p�dní melioraci, kterou jsou zlepšovány mechanické, 

fyzikální, fyzikáln� chemické a  potencionáln� i biologické podmínky 

pro ekologicky a ekonomicky efektivní pr�b�h p�dotvorných proces�, 

- hydrotechnická opat�ení, která jsou v podstat� �ešením odtokových 

pom�r� a p�edstavují obnovu nové hydrografické soustavy v dané 

�ásti krajiny, 

- hydromeliora�ní opat�ení, jejichž základním smyslem je úprava 

hydrických pom�r� v pedosfé�e. Obsahují soustavy odvod�ovacích 

prací a závlah, 

- technickou stabilitu svah� a systém protierozních opat�ení, jejichž 

smyslem je vhodným sklonem a délkou svah� výsypek zajistit ochranu 

rekultiva�ních kultur, 

- výstavbu komunika�ní sít�, která zp�ístupní rekultivované pozemky a 

tím umožní realizaci rekultivace a následn� i jejich využívání. 

     Skupina prací biologické povahy zahrnuje práce, které mají v rámci 

rekultiva�ního cyklu finální charakter. Dle Kryla a kol. (2002) se vlastní 

zúrod�ovací proces ve fázi biologické rekultivace v zásad� �lení na:  

-  zem�d�lskou rekultivaci (a	 již ve form� orné p�dy, luk, pastvin, 

zahrad, sad�, vinic, chmelnic �i jiných sou�ástí zem�d�lského 

p�dního fondu), 

-  lesnickou rekultivaci (z níž se n�kdy vy�le�uje ozelen�ní, jako 

nejmén� intenzivní forma lesnické, resp. obecn� biologické 

rekultivace), 



 17 

- hydrickou rekultivaci (biologické oživení tekoucích nebo stojatých vod 

na rekultivovaných plochách),  

- ostatní rekultivaci (lze sem za�adit jednak nejmén� intenzivní formy 

biologické rekultivace tzv. �ízené sukcese, tj. díl�í technické 

rekultivace dopln�né �áste�ným ozelen�ním s využitím následných 

sukcesních pochod� (obr. �. 3), ale i p�evážn� technické formy vzniku 

vodních nádrží pro lov ryb i rekreaci, ozelen�ných sportoviš	 – golfová 

h�išt�, hipodromy, autodromy, tenisové a volejbalové kurty a další).   

     Ú�elem biologické rekultivace je umožnit nové využití území. Rekultivace 

�asto p�ichází v moment�, kdy p�irozené sukcesní pochody jsou již 

rozb�hnuty. Místa ponechaná samovolnému vývoji mohou být v menším 

m��ítku regulérn� za�len�na do b�žné rekultiva�ní praxe také na 

rozsáhlejších a tím i více izolovan�jších výsypkách po t�žb� hn�dého uhlí, a 

to nejen z d�vodu p�írodn�-ochraná�ského, ale také estetického. Spontánní 

sukcese je vhodná na plochách, které mají primárn� plnit ekologickou funkci. 

Vhodné je to zejména v místech, kde to umož�ují stabilitní pom�ry, kde 

nejsou nutné velkoplošné mechanické zásahy do velkých blok� výsypkového 

materiálu, rekultivace toxických zemin, odstran�ní rizika erozních jev� a nebo 

se nep�edpokládá specifické využití jako jsou obytné, rekrea�ní a výrobní 

zóny. 

     Místa, kde už sukcese zapo�ala a dob�e pokra�uje, by se m�la pokud 

možno ponechat bez dalších zásah�. Díky spontánní sukcesi mohou 

vzniknout na t�žbou poškozeném území stabilní a druhov� bohaté 

ekosystémy, které ve spojení s tradi�n� rekultivovanými plochami dají 

vzniknout hodnotné a atraktivní krajin� s významnými mimoproduk�ními 

funkcemi (Hendrychová, Kabrna, 2008). 

     Krom� biologických zp�sob� rekultivace mohou být p�vodn� devastované 

pozemky, zejména vyt�žené jámy pískoven, št�rkopískoven, ale i 

povrchových uhelných lom� využity jako vodní nádrže pro r�zné ú�ely. 

Takovéto rekultivaci, k nimž vytvá�í p�edpoklady rekultivace technická, 

ozna�ujeme jako vodohospodá�skou rekultivaci. Vodní plochy mohou nap�. u 

pískoven event.  št�rkopískoven sloužit i jako zdroje pitné vody, nebo jsou 

vzniklé a upravené vodní plochy využívány k rekreaci. V každém p�ípad� p�i 



 18 

vzniku vodní plochy se upravuje i jejich okolí, a to v závislosti na zp�sobu 

exploatace a p�i respektování krajiná�ských hledisek (Jonáš a Peroutková, 

1997).   

Postrekultiva�ní fáze je zahajována p�edáváním zrekultivovaných pozemk� 

do následného užívání. 

 

Obr. �. 2   Technické práce. Zdroj: PKÚ 

 
 

Obr. �. 3  Kombinace technické rekultivace a spontánní sukcese.  
Zdroj: Hendrychová,Kabrna 
 

 



 19 

2.3.3 Zp�soby rekultivace 

 
     Dle �ermáka a kol. (2002) zp�soby rekultivace zásadním zp�sobem 

ovliv�ují proces vytvá�ené p�dy na recentních útvarech z nadložních hornin a  

zemin nacházejících se v p�vodním uložení nad uhelnou slojí, jehož 

dlouhodobou výslednicí bude vznik antropogenního p�dního typu, 

charakterizovaný ur�itou stratigrafií a produk�ní schopností. �lov�k svojí 

rekultiva�ní �inností významn� ovliv�uje v�tšinu rozhodujících p�dotvorných 

faktor� (hloubku, vodní režim, chemické, fyzikální a hydrofyzikální vlastnosti, 

mikroklima, reliéf, vegetaci, zp�sob hospoda�ení a zatížení imisemi). 

     V zásad� m�žeme zp�soby rekultivace d�lit na dva základní typy: 

rekultivaci p�ímou a nep�ímou. P�ímá rekultivace p�edstavuje biologickou 

rekultivaci zemin uložených na povrchu. Pro zem�d�lské ú�ely má tento 

postup rekultivace v sou�asné dob� již omezený význam. V pr�b�hu 

biologického cyklu (8 – 12 let) jsou kladeny vysoké nároky na dotaci 

organických i minerálních hnojiv do p�dy. Antropogenní p�dy vytvo�ené na 

t�chto zeminách mají nep�íznivé fyzikální a hydrofyzikální vlastnosti a jsou 

obtížn� zpracovatelné. P�ímá rekultivace bude proto aktuální pouze 

v  p�ípad� lokálního nedostatku ornice, nebo v p�ípad�, kdy dochází 

k trvalému zatravn�ní území. Pln� využitelný je tento systém rekultivace pro 

lesnické ú�ely, kde vyžaduje p�ed zales�ováním celoplošnou p�ípravu 

zeminy a p�ípadnou úpravu dalších nep�íznivých p�dních vlastností.  

     U nep�ímé rekultivace dochází k p�evrstvení technicky urovnaného  

povrchu výsypky skrytým humusovým horizontem (ornicí). Minimální 

mocnost p�ekryvu by nem�la být menší než 0,2 m, za optimální je 

považováno 0,5 m.  P�i nedostatku ornice je možné využívat r�zné 

modifikace dvojvrstevných p�ekryv�, kdy na výsypkové zeminy se 

rozprost�ou zeminy (spraše, sprašové hlíny atd.) a op�t se p�evrství ornicí. 

P�ed rozprost�ením ornice nebo ostatních meliora�ních zemin se povrch 

výsypky prokyp�í z d�vodu lepšího hydrofyzikálního propojení mezi ob�ma 

p�dními vrstvami. 

      

 



 20 

2.3.4  Zem�d�lská rekultivace 

 

     Zem�d�lský zp�sob rekultivace (obr. �. 4) na antropogenních p�dách je 

záležitostí zna�n� složitou a náro�nou po stránce technické p�ípravy 

stanoviš	, ale také po stránce finan�ní. Tento zp�sob rekultivace je založen 

na tom, že výsypky vykazují bu
 primárn� vhodné p�dotvorné substráty pro 

zem�d�lskou rekultivaci, nebo jsou jimi jejich povrchy v dostate�ných 

mocnostech p�ekryty selektivn� získanými nadložními kulturními zeminami, 

do�asn� uloženými na ur�ených deponiích.  Pro zem�d�lskou rekultivaci 

jsou vhodné rovné nebo mírn� uklon�né plochy, které umožní nasazení 

kultiva�ních a sklízecích zem�d�lských stroj�.  K této rekultivaci je vhodné 

využít ty devastované plochy, které navazují na stávající zem�d�lsky 

využívané území p�i minimálním vým�ru 5 ha a vhodném sklonu svahu 

v rozmezí 3 až 8 %. Pro zem�d�lskou rekultivaci  jsou vhodné nap�. vnit�ní 

úrov�ové výsypky nebo náhorní roviny p�evýšených výsypek nebo odval�, 

resp. sana�n� dosypané poklesové kotliny po bývalé hlubinné t�žb�, 

s dostate�n� mocným vhodným p�dotvorným substrátem nap�. 

sedimentárních kvartérních hornin – spraší. 

     Výb�r ploch pro uplat�ování zem�d�lské rekultivace musí být uvážlivý a 

v maximální mí�e musí respektovat pln� ekologická a produk�ní hlediska. 

     P�ímá rekultivace je �asov� velmi náro�ná, trvá 12 i více let a neposkytuje 

záruku pro realizaci intenzivní zem�d�lské výroby. Sou�asné ekonomické 

podmínky uplat�ují tento zp�sob pouze v oblastech mimoproduk�ní 

zem�d�lské rekultivace, jakou je do�asné ozelen�ní, vytvá�ení travnatých 

ploch v rámci lesnické rekultivace – parkové úpravy, lesoparky, rekrea�ní lesy 

apod.  

     Základem každé úsp�šné zem�d�lské rekultivace je správná volba 

rekultiva�ního osevního postupu a správn� provedená agrotechnika. P�i 

nep�ímé zem�d�lské rekultivaci p�jde o rychlé dosažení homogenity, tzn. 

spojení ornice s p�vodní zeminou a obnovení biologické aktivity navezené 

ornice, která byla �asov� až dlouhodob� deponována. 

     V osevním postupu je d�ležitou zásadou správné st�ídání plodin, p�i�emž 

v rekultiva�ních postupech musí p�evažovat plodiny zlepšující a 

strukturotvorné. Nedodržování t�chto zásad se nep�ízniv� projevuje ve 



 21 

snížené biologické aktivit� mikroorganizm�, v degradaci humusu a ve 

zhoršení fyzikálních vlastností p�dy (Kryl a kol.,2002). 

 

Obr. �. 4  Zem�d�lská rekultivace. Zdroj: Sixta, J. 

 

2.3.5 Lesnická rekultivace 

 

     Dle Lhotského a kol. (1994) má lesnická rekultivace (obr. �. 5) pro 

devastovanou krajinu zásadní význam. Lesní porosty jsou krajinotvorným 

prvkem, p�sobí jako její stabilizující faktor. Mají kladný vliv nejen na vlastní 

zalesn�nou plochu, ale i na své okolí. Požadavky na kvalitu stanovišt� jsou 

v porovnání se zem�d�lskou alternativou nižší. Vypracované metody 

umož�ují zalesnit prakticky jakékoli devastované území – s p�ihlédnutím ke 

klimatickým podmínkám.  

     Zakládání lesnických porost� v rámci rekultivace devastovaných ploch je 

složitý proces zales�ování, s po�áte�ními extrémními p�dními a 

mikroklimatickými podmínkami pro vývoj d�evin. Vznikající lesní porosty na 

devastovaných a technickou fází rekultivace upravených plochách jsou 

za�azeny podle lesního zákona do kategorie ochranných event. do les� 

zvláštního ur�ení. Lesní porosty, krom� rozší�ení produk�ní základny lesa, 



 22 

plní p�edevším funkce úpravy klimatických a vodohospodá�ských pom�r� 

rekultivované krajiny, usm�r�ují p�dotvorný proces a omezují ú�inky vodní 

eroze hlavn� ve svažitých terénech. Plní i funkce sociální p�i vytvá�ení 

p�ím�stských les�, funkci rekrea�ní a oddychovou. 

     Podobn� jako u zem�d�lských rekultivací je vhodné a ú�inné navázat p�i 

rekultiva�ním postupu zakládání porost� na stávající a okolní lesní porosty i 

s využitím p�irozených nálet� p�ípravných nebo i cílových d�evin z t�chto 

porost� (Kryl a kol., 2002). 

 

Obr. �. 5  Lesnická rekultivace Zdroj: Hornické listy 

 
 

2.3.6 Hydrická rekultivace 

 

     D�ležitým �lánkem a sou�ástí realizace sana�ních a rekultiva�ních prací 

jsou i hydrotechnická opat�ení spojená s tvorbou nového vodního režimu 

v krajin� narušené t�žební �inností.  

     Hydrické rekultivace m�žeme rozd�lit na dva základní typy a to na 

z�izování vodních tok� (obr. �. 6) a z�izování vodních ploch. 

     V souvislosti s hornickou �inností dochází k �ad� zm�n situování vodních 



 23 

tok� a místních vodote�í v rámci prací p�i otvírce a rozši�ování velkolomové 

t�žby. Sou�ástí hydromeliora�ních opat�ení a sanací odvod�ovací soustavy 

lom� jsou také úchytné p�íkopy, koryta a kanály v p�edpolí �inných lom�. Po 

vyt�žení uhelné substance budou všechna tato díla a vody v nich p�evedena 

�i p�eložena a v�tšina z nich bude zaúst�na k zavodn�ní zbytkových 

lomových jam. Stanou se v budoucnu složkami vodohospodá�ských 

rekultivací, které jsou významnou formou zahlazení následk� bá�ské 

�innosti, jejichž význam bude v blízké budoucnosti stoupat. 

     Sanace a následná rekultivace zbytkových jam po lomové t�žb� hn�dého 

uhlí je nejproblemati�t�jším úkolem v revitalizaci území postiženého t�žbou 

v rámci existujících a výhledov� realizovaných p�írodních a sociáln� 

ekonomických struktur. Budoucí jezera vzniklá napušt�ním zbytkových 

lomových jam vyžadují rozsáhlé sana�ní práce, zajiš	ující p�ístupnost, 

stabilní bezpe�nost svah�, zabrán�ní pr�sak� a komunikace do starých 

d�lních d�l, atd. Celá problematika vychází z nutnosti poznání a co 

nejv�tších znalostí bá�ských, hydrogeologických, geomechanických a 

dalších souvisejících problém� �ešených lokalit s vazbou na širší pánevní 

oblast (Kryl a kol., 2002). 

      Nejd�ležit�jším úkolem je zajistit jak vhodný  tvar budoucí  nádrže, tak 

dostate�ný a trvalý zdroj kvalitní vody pro její napln�ní a sou�asn� vytvo�it 

podmínky pro zamezení nadbyte�ného vstupu živin do jezera 

(protieuforiza�ní opat�ení) a podpo�it samo�isticí funkce jezera (tvarování 

b�eh� a dna). 

 

      Obr.�. 6 Hydrická rekultivace. Zdroj: autor 

 



 24 

2.3.7 Ostatní rekultivace 

 

     Mezi ostatní rekultivace lze za�adit zejména plochy, které nemají sloužit 

prioritn� k hospodá�skému ú�elu, ale slouží ke zvýšení biodiverzity krajiny a 

posílení systému ekologické stability (nap�. mok�ady, remízky, biokoridory 

autochtonních d�evin s vyšším podílem k�ovin a další). Tyto plochy tvo�í jen 

díl�í �ást každé kulturní krajiny, p�i krajinném plánování nezabírají 

rozhodující vým�ru, ale dopl�ují mozaiku krajinných prvk�.  

     Z ekologického hlediska krajiny ovliv�ované �lov�kem, p�i vytvá�ení 

biotop� a p�i vytvá�ení návazného estetického a funk�ního propojení s výše 

uvedenými typy rekultivací se využívají  i rozptýlené (roztroušené) zelen�. 

Krajinná zele� by m�la být esteticky propojována se stávajícími biokoridory, 

umož�ovat nerušený pohyb zv��e a upravovat mikroklimatické pom�ry 

rekultivované krajiny. P�i výb�ru vhodných druh� d�evin pro výsadbu krajinné 

zelen� se vychází zejména ze sortimentu d�evin, které byly sou�ástí 

p�vodních rostlinných spole�enstev p�ed narušením krajiny t�žební �inností. 

S ohledem na po�áte�ní extrémní i hydrické stanovištní pom�ry 

rekultivovaného území se využívají p�i vytvá�ení této zelen� omezen� i 

n�které druhy d�evin cizokrajných, již domestikovaných. 

     Dalšími rekultivacemi za�azovanými mezi ostatní zp�soby rekultivace je 

budování sportoviš	 a závodiš	 na rekultivovaných plochách (obr. �. 7 a 8), 

které umožní op�t zapojit tyto devastované pozemky do užívání. 

     Samostatnou problematikou je výstavba pozemních objekt� na 

rekultivovaných plochách. Souvisí to s problematikou stability rekultivovaných 

terén�. Ne vždy je v dostate�né mí�e zaru�ena trvalá stabilita terénu tak, aby 

mohlo dojít k zahájení výstavby nadzemních objekt� - budov, inženýrských �i 

dopravních staveb. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 25 

Obr. �. 7 a 8 Ostatní rekultivace.  Zdroj: Sixta, J. 

 
 
 

2.4 Finacování rekultiva�ních proces� 
 
      
     Organizace provozující t�žbu v dolech a lomech na výhradních ložiskách 

jsou povinny vytvá�et rezervu zajiš	ující plný objem sanací a rekultivací 

všech pozemk� dot�ených t�žbou, a to až do konce životnosti jejich provoz�. 

Povinnost tvorby rezerv na sanace a rekultivace vyplývá ze zákona �. 

44/1988 Sb. (tzv. horní zákon).  

     Finan�ními rezervami organizace se rozumí finan�ní prost�edky, které je 

organizace povinna vytvá�et pro vypo�ádání d�lních škod a finan�ní 

prost�edky vytvo�ené a ur�ené pro sanace a rekultivace pozemk� dot�ených 

t�žbou výhradního ložiska. 

     Tvorba finan�ních rezerv, ur�ených pro vypo�ádání d�lních škod, musí 

odpovídat pot�ebám na jejich úhradu podle jejich vzniku, eventueln� v 

p�edstihu p�ed jejich vznikem. Tato rezerva nemusí být vytvá�ena do konce 

životnosti dolu �i lomu nebo jejich �ástí, ale jen tehdy, kdy její tvorba bude 

pot�ebná k vypo�ádání d�lních škod.  

     Podle § 37a odst. 2 horního zákona podléhá vytvá�ení rezervy schválení 

p�íslušným Obvodním bá�ským ú�adem (OBÚ). Výše tvorby rezerv je 

schvalována v rámci plán� sanací a rekultivací. Návrhy na stanovení výše 

finan�ních rezerv musí být náležit� zd�vodn�ny, v�cn� a finan�n� 

specifikovány v rozsahu pot�ebném pro kontrolu stanovení výše finan�ní 



 26 

rezervy a jejich následného využití pro financování konkrétních projekt� 

sana�ních a rekultiva�ních prací. Výše tvorby finan�ní rezervy musí vycházet 

z konkrétních podmínek na ložisku, z plánovaného postupu t�žebních prací a 

v�cných pot�eb sana�ních a rekultiva�ních prací, s cílem minimalizovat 

negativní ú�inky t�žby na krajinu a zajistit pr�b�žnou sanaci a rekultivaci 

pozemk� uvoln�ných t�žbou.  

     Zp�sob tvorby finan�ní rezervy není v zákon� nijak podrobn�ji upraven, je 

v�cí organizace, zda bude finan�ní rezervu vytvá�et pevn� stanovenými 

ro�ními �ástkami až do plánované výše, nebo v závislosti na výši t�žby 

metodou m�rných náklad� na jednotku t�žby (úbytku vyt�žitelných zásob) v 

rozsahu t�žby uvažované v platném POPD.  

     V obou p�ípadech je nutno zajistit, aby vytvo�ení rezerv bylo schváleno 

p�íslušným OBÚ a t�žební organizací byl vytvo�en dostatek finan�ních zdroj� 

podle pot�eb budoucí sanace a rekultivace. Tvorba rezerv vychází ze 

skute�nosti, že po ukon�ení dobývání již organizace nemá zdroj prost�edk� 

na vypo�ádání škod zp�sobených dobýváním.  

     Finan�ní rezervy jsou ú�elov� vázány a nesmí být využívány pro jiné 

ú�ely. �erpání finan�ních rezerv povoluje p�íslušný OBÚ podle ustanovení § 

41 odst. 2 písm. c) zákona �. 61/1988 Sb., o hornické �innosti, výbušninách a 

o státní bá�ské správ�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, na základ� žádosti 

organizace. Požadované �erpání finan�ních rezerv na provedení sana�ních 

a rekultiva�ních prací musí být v souladu se schválenými POPD. Žádost 

musí být doložena projekty jednotlivých ucelených �ástí sana�ních a 

rekultiva�ních prací. K žádosti musí být doložena stanoviska p�íslušných 

orgán� státní správy (MŽP �R, pop�. MPO) a obcí, na jejichž území by m�ly 

být prost�edky, uvoln�né z finan�ních rezerv, použity. Povolení má formu 

rozhodnutí OBÚ.  

 

 
 
 
 
 

3 Analýza �ešeného území 
 



 27 

3.1 Vymezení �ešeného území 
 
     Pojednávané území se rozkládá západn� od m�sta Chaba�ovice 

v prostoru mezi krajským centrem Ústí nad Labem a láze�ským m�stem 

Teplice. 

Hranice: 

- Dálnice D8 (úsek mezi �ehlovicemi a Všebo�icemi) 

- Silnice I/63 (dálni�ní p�ivad��) 

- Východní hranice správního území Teplic a Byst�an 

- Silnice I/13 (úsek mezi P�estanovem a Teplicemi) 

- Silnice I/30 (úsek mezi Všebo�icemi a P�estanovem) 

 

Obr. �. 9  Orientace v �R.  

 

 

3.2 Charakteristika �ešeného území 
 



 28 

3.2.1 Klimatologie 

 
     �ešené území spadá do dvou klimatických oblastí. Vlastní území pat�í do 

klimatické oblasti T teplá, klimatického okrsku T2, suchý a teplý. Vrcholy 

�eského st�edoho�í ve výškách okolo 300 m n.m. leží v klimatické oblasti MT 

mírn� teplá v okrsku MT11 – mírn� teplý, mírn� suchý, s mírnou zimou. 

Nejteplejší �ástí území jsou polohy v oblasti podkrušnohorské pánve, kde 

pr�m�rná teplota dosahuje 9,2 °C.  

     Vegeta�ní období (s pr�m�rnými denními teplotami nad 10 °C) trvá 

v nižších polohách 160 dn�. S p�ibývající výškou se zkracuje až na 130 dn�. 

     Srážkové pom�ry ovliv�uje geomorfologie terénu, zejména Krušné hory. 

Na náv�trné stran�  a v oblasti h�ebene Krušných hor dosahuje pr�m�rný 

úhrn ro�ních srážek až 900 mm. Zhruba na linii silnice I/13 na severozápadní 

hranici území pr�m�rný úhrn ro�ních srážek mírn� p�ekra�uje 700 mm, 

zatímco na linii Všebo�ice – Roudníky ve st�edu vymezeného území se 

pr�m�rný ro�ní úhrn srážek pohybuje okolo 500 mm. 

     Údolí mezi Krušnými horami a �eským st�edoho�ím, kde se nachází 

p�evážná �ást vymezeného území, je p�irozená inverzní kotlina. Každodenn� 

je vypl�ována chladným vzduchem stékajícím po úbo�í hor. Pokud není tato 

masa proh�áta sluncem, nebo promíchána proud�ním, je p�ekrývána 

vrstvami teplejšího vzduchu. V jeze�e chladn�jšího vzduchu pak dochází ke 

kumulaci zne�išt�ní, které v zimních m�sících p�i dlouho trvajících inverzních 

stavech m�že p�ekro�it i nejvyšší povolení koncentrace škodlivin 

(ARREL, 2003). 

. 

3.2.2 Hydrologie 

 
     Území pat�í do povodí dolního Labe, do kterého je odvod�ováno p�es 

�eku Bílinu, která protéká za jižním okrajem území a p�i jeho jihovýchodním 

okraji. Všechny vodote�e, které územím protékají nebo pro které je �ešené 

území sb�rným povodím, p�ímo �i nep�ímo ústí do Bíliny. Všechny vodote�e, 

které územím protékají, s výjimkou Žichlického potoka, v území nepramení a 

do území s výjimkou Bíliny a Podhorského p�ivád�jí vodu z Krušných hor. 



 29 

     Systém povrchových i hlubinných vod byl na v�tší �ásti území zna�n� 

narušen d�lní �inností. Ustálení hydrologické situace v dané oblasti se 

o�ekává až po napušt�ní jezera ve zbytkové jám� Lomu Chaba�ovice. 

     Modlanský potok pramení na jihozápadních svazích Lysé hory v Krušných 

horách ve výšce 760 m n.m. a ústil zprava do Zalužanského potoka v bývalé 

obci Tuchomyšl v nadmo�ské výšce 154 m n.m. P�i otvírce Lomu 

Chaba�ovice byl jeho tok  ukon�en v nov� založené nádrži Modlany a jeho 

vody p�evedeny vodote�em do nádrže Kate�ina a odtud p�evad��em 

Zalužanského potoka do Ždírnického potoka v Chaba�ovicích. V sou�asnosti 

je vodou z Modlanského potoka napoušt�na zbytková jáma Lomu 

Chaba�ovice. 

     Zalužanský potok pramení v Krušných horách severozápadn� od Krupky 

ve výšce 455 m n.m. a ústil zleva do Bíliny v Trmicích v nadmo�ské výšce 

170 m n.m. P�i otvírce Lomu Chaba�ovice byl jeho tok ukon�en hned po jeho 

vtoku do �ešeného území v nádrži Kate�ina, která vznikla zatopením 

zbytkové jámy menšího povrchového lomu. V sou�asnosti je vodou ze 

Zalužanského potoka napoušt�na zbytková jáma Lomu Chaba�ovice. Po 

jejím napln�ní by m�la být voda ze zatopeného lomu odvád�na zbytkem jeho 

p�vodního koryta v Trmicích do Bíliny. 

     �eka Bílina pramení ve výšce 785 m n.m. na svazích Kamenné h�rky a 

vlévá se do Labe v Ústí nad Labem v nadmo�ské výšce 132 m n.m. Od 

Jirkova prakticky po ústí protéká pr�myslovou oblastí Mostecké pánve, kde 

bylo její koryto n�kolikrát p�ekládáno v d�sledku d�lní �innosti. V polovin� 20. 

století se z ní stala pr�myslová stoka. Teprve v posledních letech došlo 

k poklesu pr�myslového zne�išt�ní a návratu n�kterých forem života.  

     V �ešeném území nejsou stanovena žádná hygienická pásma ochrany 

vodních zdroj�. 

 

 

 

3.2.3 Geomorfologie a geologie 

 
     �ešené území leží na styku dvou geografických jednotek – 



 30 

Podkrušnohorské pánve a �eského st�edoho�í. 

     Podkrušnohorská pánev je sedimenty vypln�ná t�etihorní p�íkopová 

propadlina, která vznikla v oblasti Saxonské tektoniky alpínského vrásn�ní 

jako prot�jšek vyzdvižení pevninské kry Krušných hor. P�ed po�átkem t�žby 

uhlí byl jejím reliéfem nepravidelný p�erušovaný úval o st�ední nadmo�ské 

výšce kolem 200 m n.m.  Tento reliéf byl výsledkem ukládání jezerních 

sediment�, soub�žn� probíhající vulkanické �innosti �eského st�edoho�í a 

následné erozní �innosti vodote�í. 

     Z geologického hlediska je Chaba�ovická pánev tvo�ena p�evážn� 

miocenními jezerními jíly a písky a hn�douhelnými slojemi o mocnosti 25 – 

40 metr�. Z menší �ásti pak cenomanskými pískovci, turonskými slínovci, 

terciérními vulkanity (tufitické jíly a tufity) a pokryvy �tvrtohorních sediment�. 

Sedimentace uhelných vrstev za�ala po starší vulkanické fázi a byla 

ukon�ena dozn�ním vulkanické �innosti v tomto území. V nadloží uhelných 

vrstev se vyskytují tufitické jíly a tufity, které sv�d�í o pokra�ující vulkanické 

�innosti. 

     Jižní �ást území se nachází v oblasti geografické jednotky �eské 

st�edoho�í. I tato jednotka souvisí se saxonskou tektonikou alpinského 

vrásn�ní, která rozev�ením p�íkopové propadliny Podkrušnohorské pánve 

vyvolala vulkanismus v severozápadní �ásti �eského masivu. Dnešní reliéf 

tohoto území je vedle t�etihorní vulkanické �innosti výsledkem �tvrtohorní 

erozní modelace, která vypreparovala izolované vulkanické suky a lávové 

p�íkrovy (ARREL, 2003).  

 

3.2.4 Pedologie 

 
     Z p�d jsou nejrozší�en�jší kambizem� (hn�dé p�dy a rendziny). Na 

svahovinách ze svrchk�ídových hornin, p�edevším opuk, je to kambizem 

typická neboli stenická, která vytvá�ela nejv�tší plochy p�vodního povrchu 

pánve. Na slínitých jílech je to kambizem pelická. V prostoru vlastní pánve 

dnes zaujímají zna�né plochy p�edevším p�dy antropogenní. 

Lokáln� se na celém území nachází typická hn�dozem na �tvrtohorních 

p�ekryvech vátých spraší a na p�eplavených sprašových hlínách. 



 31 

 

3.2.5 P�vodní p�irozená spole�enstva 

 
     Pro nejv�tší �ást území jsou p�vodním p�irozeným spole�enstvem 

dubohabrové háje, které p�edstavují listnatý až smíšený les, jehož stromové 

patro tvo�í zejména habr obecný, dub zimní, �id�eji i dub letní. Pro ke�ové 

patro jsou charakteristické líska obecná, lýkovec jedovatý, zimolez pý�itý. Pro 

bylinné patro jsou charakteristické srha lalo�natá, ost�ice lesní, ost�ice pý�itá, 

lipnice hajní, pta�inec velkokv�tý, �ernýš hajní, chrastavec doubravní, 

t�ezalka chlupatá, barvínek menší, prysky�ník zlatožlutý, svízel lesní, lilie 

zlatohlavá, sasanka hajní, ma�inka vonná, jaterník podléška, konvalinka 

vonná, lecha jarní, koko�ík mnohokv�tý a krti�ník hlíznatý. 

     Druhým plošn� nejvýznamn�jším spole�enstvem jsou subxerofilní 

doubravy, které se �áste�n� dochovaly v nižších a sušších polohách 

�eského st�edoho�í.  

     Na stanovištích, kde se p�dy vyvinuly na kyselejších sedimentech �i 

uloženinách kyselejších svahových hlín, jsou potencionálním p�irozeným 

spole�enstvem acidofilní doubravy. V r�zn� širokých nivách prakticky všech 

vodote�í v území jsou p�vodními p�irozenými spole�enstvy spole�enstva 

luh� a olšin místn� ve fragmentech dochované v b�ehových porostech. 

 

3.2.6 Flora a fauna 

 
     Oblast pánve byla i p�ed t�žbou intenzivn� využívána. Zbytky p�irozené 

vegetace se zde proto zachovaly jen v nivách vodote�í. Podél Bíliny a 

lokáln� u v�tších potok� to jsou fragmenty lužních lesních porost� 

s podrostem dymnivky duté, v nivách vodote�í v náhradních spole�enstvech 

vlhkých luk se vzácn� uchovaly n�které chrán�né druhy, nap�.  upolín 

nejvyšší a srstnatec májový. V sou�asné dob� zde na neobd�lávaných 

plochách p�evažují druhotná spole�enstva plevel�. Na v r�zné mí�e 

rekultivovaných antropogenních útvarech p�evažuje výsadba nep�vodních �i 

samovolné sukcese ruderálních druh� d�evin. 

     Tato spole�enstva se však stávají ideálním prost�edím pro život drobných 



 32 

hlodavc� a pták� z �eledi kurovitých – bažant obecný, koroptev polní. 

T�žbou vzniklé nebo t�žbou vyvolané vodní plochy se stávají významnými 

lokalitami výskytu vodního ptactva. Vyskytuje se zde lyska �erná, labu� velká 

(obr. �. 10), volavka popelavá, polák velký, polák chochola�ka. 

     V rámci bioregula�ních opat�ení byly do jezera vysazeni bolen, štika, 

sumec. Z povodí jezera do jezera Chaba�ovice pronikly okoun �í�ní, perlín 

ostrob�ichý, cejn velký, plotice obecná. Z m�kkýš� byl prokázán výskyt plž� 

plovatky bahenné, plovatky nadmuté. Vodní rostlinstvo tvo�í rdest kade�avý, 

vláskovitý, stolístek klasnatý, r�žkatec pono�ený, vodní mor kanadský. Z 

nižších rostlin byly pozorovány zelené �asy a povlaky hn�dých �as. 

 

Obr. �. 10  Život na jeze�e. Zdroj: autor 

 
 

 
 

3.3 Historický vývoj �ešeného území 
 
 
     V severozápadní �ásti území, v prostoru Chaba�ovické pánve, dominuje 



 33 

�lov�kem ovlivn�ný reliéf (p�íloha �. 5). T�žbou hn�dého uhlí zde došlo 

k velké devastaci krajiny. Nejv�tší fyzickou zm�nu krajiny p�ivodilo otev�ení 

Lomu Chaba�ovice. V d�sledku t�žby  zde bylo zlikvidováno sedm obcí – 

Tuchomyšl, Otovice, Vyklice, Hrbovice, Zalužany, Locho�ice a Žichlice 

(obr. �. 11).  

     Reliéf západního okraje Chaba�ovické pánve nem�nila jenom t�žba uhlí. 

V samotném prostoru jámy Lomu Chaba�ovice je aktivní plavišt� popílku 

teplárny Trmice a Spolchemie p�es sto let ukládala chemický odpad na 

skládku v Chaba�ovicích. Hmota skládky a izola�ní vrstvy, kterými je p�i 

konzerva�ní asanaci na míst� p�ekrývána, vytvo�ily na okraji budoucího 

jezera zcela novou dominantu. 

 

Obr. �. 11 Stav krajiny p�ed t�žbou. Zdroj: PKÚ 

 
 

 

3.3.1 Historie hornictví v Severo�eské hn�douhelné pánvi 

 
     První písemná zpráva o dolování uhlí v Severo�eské hn�douhelné pánvi 



 34 

zapsaná v M�stské knize duchcovské pochází z roku 1403. O uhlí jako o 

palivu se však ješt� nedalo hovo�it. Používalo se výhradn� jako surovina pro 

výrobu kamence, popelnatého hnojiva a jiných chemikálií. Tenkrát se t�žily 

p�edevším ty vrstvy uhlí, které obsahovaly v�tší podíl pyritu. 

     Rozvoj t�žby nepostupoval zpo�átku nijak rychle. Vše zpomalila t�icetiletá 

válka a války napoleonské. Lidé si stále ješt� nebyli schopni uv�domit 

význam uhlí jako paliva. Pokud se uhlí t�žilo, zpracovávalo se pro nás velice 

kuriózním zp�sobem. V�tšina ho byla až do 40. let 19. století spalována na 

haldách a popelem se hnojilo nebo se p�idávalo do malty. 

     Rozvoj pr�myslu ve druhé polovin� 19. století stimuloval výrazný vývoj 

t�žeb hn�dého uhlí. Pod Krušnými horami pracovalo n�kolik set hlubinných 

dol� a pozd�ji se za�aly prosazovat i mnohem produktivn�jší doly povrchové, 

lomy (Štýs, Helešicová, 1992).      

     V roce 1819 dosahovala t�žba hn�dého uhlí v �echách 0,03 miliónu tun, 

v roce 1880 to bylo už 6.28 milión� tun. 

     P�ed druhou sv�tovou válkou t�žilo v ústecko – teplické oblasti asi 10 

hn�douhelných dol�. T�žilo se formou hlubinného dobývání, lomové 

dobývání bylo provozováno pouze v okrajových partiích ložiska, kde byla sloj 

m�lce uložena (PKÚ). 

     V roce 1945 byl podepsán dekret o znárodn�ní dol� a pr�myslu a tím byly 

zestátn�ny všechny zdroje nerostných surovin, tedy i ložisek, naleziš	 a 

výskyt� uhlí. 

     V roce 1946 byl vydán statut národních pr�myslových podnik� a na jeho 

podklad� byly ustaveny Severo�eské hn�douhelné doly, národní podnik 

Most, pod jehož správou byla organizována v�tšina d�lních podnik�. 

     Vým�rem Ministerstva paliv byly v roce 1957 zrušeny bez likvidace 

národní podniky d�l Milada a d�l Gustav a jejich majetek byl p�eveden do 

správy Severo�eského hn�douhelného revíru – d�l Prokop Holý, národní 

podnik Tuchomyšl. Sou�ástí podniku byly i doly Prokop Holý a 5. kv�ten. 

     Po �áste�ném útlumu hlubinného dobývání v 60. letech se na tomto 

území za�alo vlivem výhodných geologických podmínek prosazovat 

povrchové dobývání hn�dého uhlí (PKÚ). 

     Na Ústecku zahájil povrchové dobývání v roce 1895 d�l Gustav I ve 

Varvažov�. V roce 1949 byl na d�lních mírách „Laura“ v Úžín� otev�en 



 35 

povrchový lom Gustav II, p�ejmenovaný roku 1958 na d�l Antonín Zápotocký. 

Byl jedním z prvních lom�, na nichž bylo zavedeno moderní velkostrojové 

dobývání ve spojení s dálkovou pásovou dopravou. Po slou�ení s tlakovou 

plynárnou Úžín r. 1968 byl d�l p�ejmenován na SHR - Palivový kombinát 

Antonína Zápotockého a v r. 1991 na Palivový kombinát Ústí, státní podnik, 

Ústí nad Labem (dále jen PKÚ). 

 

3.4 Lom Chaba�ovice – historie t�žby 

 
     Lom byl budován postupným rozvojem z d�ív�jších lom� 5. kv�ten a 

Barbora III. vstupem do dobývacího prostoru Chaba�ovice. Jeho výstavba 

za�ala v roce 1975 a byl p�edpoklad, že douhlí kolem roku 2020. Samotná 

t�žba byla zahájena v roce 1977.  

     Hlavním d�vodem otvírky Lomu Chaba�ovice a prioritním úkolem t�žby 

byla nutnost zajišt�ní Tlakové plynárny Úžín a Teplárny Trmice uhlím 

požadované kvality. 

     P�ebytek uhlí byl distribuován prost�ednictvím vagón� �SD ostatním 

odb�ratel�m a do tepelných elektráren v republice. Tyto jej deponovaly a 

vytvá�ely si z n�j havarijní rezervu pro dobu inverzí. 

     Chaba�ovické uhlí pro sv�j  bezkonkuren�n� nejnižší obsah síry v �R 

(0,35%),  jakož i ostatních karcinogen� nejlépe vyhovovalo podmínkám pro 

minimalizování zát�ží životního prost�edí v dob� inverzních stav�. 

     Po dobu t�žby Lomu Chaba�ovice bylo vyt�ženo celkem 61,7 mil. tun 

nízkosirnatého kvalitního hn�dého uhlí, 9,3 mil. m³ výklizových hmot a 256,1 

mil. m³ skrývky.  T�žba skrývky kulminovala v roce 1985 výkonem 17,19 mil. 

m³, uhlí pak v letech 1987 a 1988, kdy dosáhla výše 5,03 a 5,17 mil. tun.      

     Rozvoj t�žby si vyžadoval obrovské prost�edky nejen na po�izování 

základních prost�edk� lomu, ale i na tzv. vyvolané investice, tj. p�eložku 

železni�ní trat�, silnic, potok�, energetické a telekomunika�ní sít� atd. Pouze 

na vlastní rozvoj t�žby proinvestoval závod 5. kv�ten v letech 1974 – 1993 

p�es 3 234 milión� K�s, na vyvolané investice pak 2 538 milión� K�s, tj. 

celkem 5 817 milión� K�s  (Kaiserová, Kaiser, 1998). 

     Nejv�tší vyvolanou investicí se stala na území Chaba�ovice p�eložka 



 36 

úseku železni�ní trat� mezi Trmicemi a Bohosudovem. Vynaložený náklad 

dosáhl 1,5 miliardy K�s.  Tra	 byla p�eložena z jižního na severní okraj 

chaba�ovického katastru a byla dopln�na o moderní železni�ní stanici.    

      Koncepce lomu byla velkostrojová (obr. �. 12 a 13), doprava pásová, ší�e 

1200 a 1800 mm. T�žbu prvního a druhého �ezu zajiš	ovalo kolesové 

rypadlo KU 800, na t�etím a �tvrtém �ezu t�žilo krá�ivé kore�kové rypadlo RK 

5000 a na posledním pracovním horizontu t�žila dv� kore�ková rypadla RK 

400. Na výsypkách byly nasazeny zaklada�e ZP 2500, ZP 1500 a dva 

zaklada�e ZP 6600. 

     T�žbu v lomu na mnoha místech komplikovaly oblasti ložiska narušené 

hlubinným dobýváním a nezavalené d�lní prostory, což p�edstavovalo 

nebezpe�í vzniku požár�, oh��, zápar, nebezpe�í propadnutí a jiné. 

     Lom Chaba�ovice se od svého vzniku potýkal i s nedostatkem výsypných 

prostor�. Podloží uhelné sloje s velkým úklonem u výchozu neumož�ovalo 

ihned zakládat vnit�ní výsypky. První zeminy na Locho�ickou výsypku byly 

zakládány již v roce 1968. V roce 1989 z d�vodu havarijního stavu se 

zaklada� p�esunul do prostoru Žichlické výsypky, kde se zakládalo do roku 

1995. 

     Vyt�žené uhlí se upravovalo již v uhelném lomu na pásových linkách 

pomocí drti��. Tyto zajiš	ovaly optimální kusovitost uhlí a �áste�nou selekci 

uhlí – hlušina. P�ed vstupem na uhelné depo, se �ty�mi redeponovacími 

kolesovými stroji, byla vybudována hrubá drtírna. Tato byla �asem 

odstran�na, protože drti�e na DPD na lomu sta�ily zajistit pot�ebnou velikost 

zrna do pr�m�ru 200 mm. Jemná drtírna byla vybavena diskovými a 

kladivovými t�ídi�i pro výrobu palivových a topných sm�sí. Na t�ídírn� 

probíhalo vlastní t�íd�ní – ru�ní vybírání hlušin zrna nad 40 mm a t�íd�ní na 

rota�ních t�ídi�ích. Výsledné produkty byly expedovány odb�ratel�m. Na 

uhelném prádle bylo realizováno praní s výchozími produkty: prané uhlí, Pb 

prach, hlušina.  

     Postup porubní fronty Lomu Chaba�ovice probíhal podle plánu až do roku 

1988, kdy se lom kriticky p�iblížil k chaba�ovické ocelárn�, která m�la být  

zlikvidována. Na základ� žádosti tehdejšího vedení ocelárny se rozhodlo o 

zalomení porubní fronty s cílem prodloužit životnost ocelárny. Toto opat�ení si 

vyžádalo vysoké investice. Lom pak postupoval dále až do roku 1991 



 37 

(obr. �. 14 a 15). 

     11. zá�í 1991 bylo Usnesením vlády �R �. 331/1991 rozhodnuto o 

zastavení Lomu Chaba�ovice. Byly stanoveny závazné linie dostoupení t�žby 

hn�dého uhlí, které omezují t�žbu tak, že bude zachováno m�sto 

Chaba�ovice v�etn� nezbytného hygienického odstupu a funk�ního 

hospodá�ského zázemí. Vláda stanovila nejzazší hranici t�žby na 625 m od 

obce. Dále vláda rozhodla zachovat ocelárnu Chaba�ovice, navrhla �ešit 

skládku chemického odpadu Spolchemie a stanovit definitivní hranici 

dobývacího území v severním postupu tak, aby se co nejvíce p�iblížila 

vzdálenosti 1200 m od Chaba�ovic se sou�asným požadavkem na zm�nu 

dobývacího prostoru a na odepsání zásob za takto vymezenou linií. Byly 

provedeny odpisy zásob vyn�tím z evidence a p�evodem zásob do 

nebilan�ních (Kaiserová, Kaiser, 1998). 

     Další vývoj je již poznamenán postupným útlumem a likvidací. 

     V roce 1993 byl zpracován, p�edložen a následn� ministerstvem pr�myslu 

a obchodu schválen Technický projekt likvidace a sociální program Lomu 

Chaba�ovice. Samotný útlum s využitím dotace ze státního rozpo�tu byl 

zahájen v roce 1994.  

     Útlum t�žební �innosti probíhal v souladu s p�ijatými záv�ry. V prosinci 

1996 byl zastaven provoz t�ídírny i prádla a od dubna 1997 skon�ila veškerá 

t�žba, zpracování a odbyt uhlí. 

     V b�eznu 2000 byl zastaven poslední technologický celek, který zajiš	oval 

zasypání dna zbytkové jámy zeminou (obr. �. 16).  

     Likvidací Lomu Chaba�ovice skon�ila t�žba uhlí ve východní �ásti 

Severo�eské hn�douhelné pánve. 

 

 

 

 

 

 

Obr. �. 12, 13 Transport velkostroj� p�es komunikaci Chaba�ovice – Ústí nad 

Labem. Zdroj: PKÚ                                                                          

 



 38 

 
 

Obr. �. 14  Odkliz nadložních hornin v roce 1990. Zdroj: PKÚ 

 

 
 

Obr. �. 15  T�žba v Lomu Chaba�ovice. Zdroj: Štýs, Helešicová 



 39 

 
 

 

Obr. �. 16 Ukon�ení t�žební �innosti . Zdroj: PKÚ 

 
 

 



 40 

4 Rekultivace Lomu Chaba�ovice 
 

     Lom Chaba�ovice v�etn� jeho vn�jších výsypek p�edstavuje plochu cca 

1 400 ha. V rámci zahlazování následk� t�žební �innosti se provád�jí 

sana�ní a rekultiva�ní práce, �ízené podle „Generelu rekultivací do ukon�ení 

komplexní revitalizace území dot�eného t�žební �inností PKÚ, s.p“, který byl 

schválen rozhodnutím MŽP �R v dubnu 1999. Po schválení generelu 

pokra�ovaly sana�ní práce na p�ekrytí uhelné sloje a úpravy pro zajišt�ní 

stability vnit�ní výsypky, západních a severních svah�. Tyto práce následn� 

ovlivnily morfologii dot�eného území a vyvolaly nutnost díl�ích úprav a zm�n 

ve zp�sobu a rozsahu technické a biologické rekultivace (PKÚ). 

     Základem koncep�ního �ešení sanace a rekultivace Lomu Chaba�ovice je 

hydrický zp�sob rekultivace zbytkové jámy, tzn. její napušt�ní vodou. Vzniklé 

jezero (p�íloha �. 3) bude mít rozlohu  247, 6 ha, pr�m�rnou hloubku 15,5 m 

a maximální hloubku 22,82 m. Objem vody v tomto jezeru bude p�edstavovat 

cca 34,430 mil. m³.  Jezero má prozatimní název Chaba�ovické. Oficiální 

název bude jezero Milada podle bývalého hlubinného dolu . 

     Komplexní sanace a rekultivace je navržena s rozdílným využitím 

jednotlivých �ástí území p�iléhajících k jezeru (p�íloha �. 1). Byla vy�len�na a 

následn� upravována morfologie terénu v severovýchodní �ásti vyhovující 

budoucímu cílovému zam��ení a to pro rekreaci a sport (koupání, 

sportovišt�, d�tská h�išt� a jejich zázemí). 

     Západní a severní �ást svah�, p�iléhajících k jezeru, bude zalesn�na, 

zárove� bude umož�ovat i rozptýlenou rekreaci a koupání, v budoucnu 

možná i výstavbu rekrea�ních objekt�. 

     Jižní �ást území je plánovaná k pln�ní p�edevším ekologických funkcí. 

Lesnickou rekultivaci budou p�irozen� dopl�ovat zatravn�né plochy. �ást 

území je v�nována sukcesnímu vývoji. V tomto prostoru již byla vybudována 

tzv. protieuforiza�ní nádrž o vým��e 8,50 ha (obr. �. 17), jejímž posláním 

bude napomáhat ke zlepšování kvality vody, která je p�ivád�na jednak 

Modlanským potokem a jednak odvod�ovacími p�íkopy z výsypek pro 

dopl�ování ztrát vody z výparu v jezeru. P�edpokládá se, že 

v protieuforiza�ní nádrži a jejím bezprost�edním okolí vznikne ekologicky 

cenná lokalita, vhodná pro rozvoj vodních a bažinatých rostlin a celé �ady 



 41 

živo�ich�, vázaných na vodní prost�edí. Stane se také p�irozeným hnízdišt�m 

ptactva a oblíbeným místem pro lesní zv�� (ARREL, 2003). 

     Navržený komunika�ní systém sleduje celý obvod jezera zbytkové jámy a 

je koncipován tak, aby umožnil nezbytnou obslužnost p�i provád�ní 

rekultiva�ních prací a následné p�stební pé�e, zárove� bude sloužit pro 

napojení technologických komunikací (PKÚ). 

 

Obr. �. 17 Protieuforiza�ní nádrž (v pop�edí).  Zdroj: autor 

 
 

4.1 Zatáp�ní zbytkové jámy 
 
     Zatáp�ní zbytkové jámy bylo zahájeno 15. �ervna 2001 bývalým požárním 

vodovodem Js 300 z nádrže Kate�ina. Hlavní zdroj p�ívodu vody z nádrže 

Kate�ina do jezera je zrekonstruovaným Zalužanským potokem p�es 

Zalužanskou nádrž a do srpna 2008 dále p�es napoušt�cí koryto (obr. �. 18). 

V srpnu 2008 došlo ke zm�n� systému napoušt�ní jezera, v úseku od 

Zalužanské nádrže je vybudováno nové koryto vedoucí k protieuforiza�ní 

nádrži, z této nádrže p�etéká voda p�íkopem do jezera. Povolené maximum 

pro odpoušt�ní vody z Kate�inské nádrže je 700 l/s. Kone�ná kóta hladiny 

jezera je 145,3 m n.m. (PKÚ). 



 42 

     P�itékající množství vody do jezera omezuje nutnost zachovat minimální 

hygienický pr�tok vody v centrální p�eložce potok� protékajících p�es 

Chaba�ovice, a proto je zcela závislé na deš	ových nebo sn�hových 

srážkách. Vzhledem k tomu, že všechny d�ležité stavby podmi�ující 

napoušt�ní jezera na kótu stálého nadržení (protiabrazivní opat�ení, 

opevn�ní b�eh�, spojovací kanál s �ekou Bílinou) byly dokon�eny, lze 

p�edpokládat, že jezero Chaba�ovice bude napušt�no vodou do konce roku 

2009 (p�íloha �. 4). 

Obr. �. 18  Napoušt�ní jezera p�es napoušt�cí koryto. Zdroj: autor 

 
 

     Trvalá ochrana je provedena kamenným zásypem po celém obvodu 

jezera (obr. �. 19). V místech, která budou v severních a západních �ástech 

ur�ena pro koupání a slun�ní, je opevn�ní upraveno tak, aby byl umožn�n 

snadný vstup do jezera. Pr�b�žná ochrana b�ehu p�i napoušt�ní jezera je 

provedena kombinací geotextilie s hydroosevem (obr. �. 20). Kolauda�ní 

�ízení této stavby, která vymezuje hranice jezera Chaba�ovice a ur�uje jeho 

kone�ný stav, prob�hlo v roce 2006 a Krajským ú�adem Ústeckého kraje bylo 

vydáno povolení k užívání stavby vodního díla. V roce 2005 byly dokon�eny 

práce v objektu „P�evedení vody z jezera Chaba�ovice do �eky Bíliny“.  



 43 

                     Obr. �. 19 Protiabrazivní opat�ení.   Zdroj: PKÚ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

                     Obr. �. 20  Ochrana b�eh�. Zdroj: PKÚ 

 
 
 

 

     V souvislosti s napoušt�ním jezera Chaba�ovice vodou nelze opomenout 

jednu závažnou skute�nost. Uhelná sloj v dobývacím prostoru Lomu 

Chaba�ovice byla v p�edminulém a minulém století p�erubána hlubinnou 

�inností, jednotlivé hlubinné doly byly mezi sebou vzájemn� propojeny 

d�lními chodbami a úrove� hladiny spodních vod byla jejich �erpáním na 

povrch trvale udržována na výši neohrožující t�žbu uhlí. �erpání d�lních vod 

západn� od budoucího Lomu Chaba�ovice zajiš	oval d�l Kate�ina, na severu 

d�l Milada a Prokop Holý a na východ� d�l 5. kv�ten. Po zastavení t�žby uhlí 



 44 

na dole Milada a uzav�ení dolu Kate�ina po d�lním nešt�stí v r. 1963 pak byly 

d�lní vody �erpány pouze na dole Prokop Holý a 5. kv�ten a úrove� hladiny 

spodních vod se podstatn� zvýšila. P�ed otvírkou Lomu Chaba�ovice byla 

proto otev�ena t�žní jáma bývalého dolu Kate�ina. Po úprav� byla osazena 

ponornými �erpadly a následn� bylo obnoveno �erpání d�lních vod tak, aby 

úrove� jejich hladiny nep�esahovala nejnižší kótu uhelné sloje Lomu 

Chaba�ovice. Po zastavení t�žby na dole 5. kv�ten a Prokop Holý a jejich 

likvidaci, byly d�lní vody �erpány �erpací stanicí Kate�ina a �erpací stanicí 

Franz Josef, které jsou situované v areálu Teplárny Trmice.  

     Po rozhodnutí vlády �R o zastavení a následné likvidaci Lomu 

Chaba�ovice zahájil PKÚ jednání se zástupci státní správy a samosprávy 

okolních m�st a obcí o zp�sobu a pr�b�hu zastavení t�žební �innosti a 

následné likvidaci a v rámci t�chto jednání byla mj. stanovena podmínka, že 

úrove� hladiny spodních vod nesmí p�esáhnout úrove� základ� staveb v 

areálu Teplárny Trmice a obytných dom� m�sta Trmice.  

     Vzhledem k tomu, že tato podmínka vyžadovala trvalé �erpání d�lních 

vod do budoucna, zadal PKÚ zpracování studií, které by vzniklou situaci 

�ešily. Jako nejvhodn�jší a nejmén� ekonomicky náro�ný byl vybrán zám�r 

napoušt�t d�lní vody do budoucího jezera. P�ed zastavením t�žby uhlí a 

zasypáním uhelné sloje zeminou byly proto vybrány staré d�lní chodby, které 

by umož�ovaly komunikaci vody v prostoru mezi �erpací stanicí Kate�ina a 

uhelnou slojí Lomu Chaba�ovice. Vybrané d�lní chodby pak byly ze strany 

uhelného �ezu pracovníky Hornické bá�ské záchranné služby Most do 

pot�ebné a možné vzdálenosti prozkoumány, následn� zajišt�ny a po 

dokon�ení prací pak zasypány zeminou.  

     V r. 2003 byl do p�ipravené staré d�lní chodby (na severní stran� jezera) 

navrtán vrt s názvem „p�elivový vrt �. 3“, v roce následujícím pak bylo 

zahájeno �ízené zvyšování hladiny sta�inových vod omezováním provozu 

�erpací stanice Kate�ina, ov��ování vydatnosti vrtu a podána žádost o 

souhlas k vypoušt�ní d�lních vod do vod povrchových p�íslušnému 

vodoprávnímu ú�adu. Po spln�ní všech náležitostí, byl provoz �erpací stanice 

Kate�ina zastaven a od roku 2005 d�lní vody p�elivovým vrtem p�etékají do 

budoucího jezera Chaba�ovice. V r. 2006 byl v návaznosti na stoupající 

hladinu jezera vybudován nový p�elivový vrt �. 6 (na vyšší kót�) a p�elivový 



 45 

vrt �. 3 ut�sn�n. V sou�asné dob� byl i tento zrušen, demontován a byly 

dokon�eny stavební práce na p�elivovém vrtu �. 9, ze kterého budou d�lní 

vody vytékat do jezera po nastoupání hladiny spodní vody do pot�ebné výšky 

a také  po dosažení kone�né výše hladiny na kót� 145,3 m n. m.  

     Od r. 2005 bylo pomocí p�elivového vrtu do jezera Chaba�ovice 

napušt�no  p�es 2 miliony m
3 

d�lních vod a množství vytékající vody se 

pohybuje kolem 35 l/sec. Dosažené maximum v pr�b�hu napoušt�ní je 54 

l/sec. Vliv d�lní vody na kvalitu vody v jeze�e je ve studii zpracované firmou 

ENKI T�EBO� v r. 2007 hodnocen kladn�.  

Odb�ry vzork� vody ze stanovených míst a jejich rozbory jsou provád�ny 

akreditovanou laborato�í v intervalu jedenkrát za m�síc. Výsledky rozbor� 

vody, množství napušt�né vody a ostatní související náležitosti jsou 

hodnoceny jedenkrát za p�l roku firmou R-PRINCIP Most, s. r. o. a ve form� 

zprávy o akumulaci vody v jezeru Chaba�ovice p�edávány Krajskému ú�adu 

Ústí nad Labem a s. p. Povodí Oh�e (PKÚ). 

 

4.2 Charakteristika rekultivací  

 
     Celé revitalizované území je rozd�leno na jednotlivé plochy, které jsou 

samostatn� projek�n� �ešeny s návazností na okolní území. Práce probíhají 

na základ� územních rozhodnutí a stavebních povolení podle p�íslušné 

projektové dokumentace. Rekultiva�ní práce zahrnují provedení nezbytných 

terénních úprav, vybudování odvod�ovacích p�íkop�, p�ístupových cest a 

biologickou rekultivaci, která je d�lena na lesnickou, zem�d�lskou a ostatní. 

Samotné jezero a vybudované vodní nádrže p�edstavují rekultivaci 

hydrickou.  

     Cílem terénních úprav je urovnání povrchu, odstran�ní bezodtokových 

lokalit, úprava svah� do sklonu pot�ebného k zalesn�ní a vytvarování 

výsypky. Vytvo�ením sít� lesních cest je zajišt�n bezproblémový p�ístup 

k ploše pro údržbu a ošet�ování porost�. Odvod�ování je realizováno 

vybudováním odvod�ovacích p�íkop� se zaúst�ním do jezera. Po provedení 

terénním úprav v�etn� odvodn�ní a zpevn�ní cestní sít� je zahájena 

biologická rekultivace (PKÚ). 



 46 

     Lesnický zp�sob rekultivace je využíván p�edevším pro svou hydrickou, 

protierozní, stabiliza�ní, asana�ní, klimatickou a rekrea�ní funkci. Pro 

výsadby jsou vybírány druhy odpovídající stanovištním podmínkám, jako 

cílové d�eviny jsou voleny dub letní, javor mlé�, jasan ztepilý, habr obecný, 

borovice lesní, mod�ín opadavý, jako pomocné olše šedá, lepkavá, lípa 

srd�itá, malolistá, jako vtroušené je�áb pta�í, topol osika, t�eše� pta�í. 

Okrajové partie lesních výsadeb tvo�í ke�e líska obecná, brslen evropský, 

kalina obecná, zimolez pý�itý. Složení a postup výsadby jsou upraveny pro 

stanovišt� s normálním vlhkostním režimem a pro stanovišt� se zvýšenou 

p�dní vlhkostí (jasan, olše, vrba, topol). Na ploše uhelného depa a depa 

titani�itých jíl� jsou zvoleny v mládí rychleji rostoucí a stanovištn� mén� 

náro�né druhy, které pomohou k rychlejšímu odclon�ní plavišt� popílku od 

budoucího jezera.  

     V rámci zalesn�ní jsou místn� vysazovány regionální biokoridory a lokální 

biocentra. Po základní výsadb� probíhá následná p�stební pé�e, až do doby, 

kdy plocha vykazuje charakter zapojeného lesního porostu a je možné ji 

prohlásit za dokon�enou. P�stební pé�e zahrnuje p�edevším tyto �innosti: 

okopávka sazenic, vyžínání bu�en�, hnojení, nát�r sazenic proti okusu zv��í, 

pro�ezávka. Pro z�ízení zem�d�lských ploch byla využita deponovaná ornice 

získaná ze zábor� souvisejících s t�žební �inností. K biologickému oživení 

p�ekryvné vrstvy je realizován meliora�ní agrocyklus (smykování, vlá�ení, 

výsev jetelotravní sm�si, kosení s roz�ezáním zelené hmoty), cílovou 

kulturou jsou trvalé travní porosty. V závislosti na aktuálních podmínkách 

umož�uje tento zp�sob rekultivace intenzívní nebo extenzívní 

obhospoda�ování. 

     Ostatní rekultivace zahrnuje (krom� ú�elových komunikací, 

odvod�ovacích p�íkop�, zpevn�ných ploch) zatravn�ní a ostatní ve�ejnou 

zele�. Zatravn�ní je provád�no bez p�edchozího p�evrstvení ornicí a bez 

intenzivního hnojení, plochy budou využívány extenzívn�. Doporu�ená travní 

sm�s má omezené nároky na hnojení a údržbu, ve složení jílek vytrvalý, 

kost�ava �ervená, lipnice lu�ní, psine�ek tenký, jetel plazivý (PKÚ). 

 



 47 

Mezi st�žejní problémy revitalizace území pat�í dosažení optimální 

výsledné kvality vody jezera, využitelné pro ú�ely ekologické a pro koupání. 

Kvalita vody je pravideln� sledována pomocí odebírání vzork� u tzv. 

monitorovacích míst. Zárove� jsou provád�ny podvodní pr�zkumy pro 

zjišt�ní stavu rybí osádky po provedených bioregula�ních zásazích do jezera 

(PKÚ). 

4.2.1 Svahy Roudníky –  30,20 ha 

 
     Plocha rekultivace leží v horní �ásti západních svah� Lomu Chaba�ovice. 

Biologická rekultivace je koncipována jako p�ím�stská rekrea�ní zóna. Na 

p�evažující �ásti bude realizováno celoplošné zalesn�ní, sou�asné sukcesní 

porosty budou zachovány a využity jako lokální biocentrum. Okrajové partie 

p�iléhající k zahrádká�ské kolonii a �ást území severn� od Zálužanského 

potoka budou zatravn�ny. 
 

4.2.2 Vnit�ní výsypka – I. etapa  -  176,20 ha 

 
Biologická rekultivace je koncipována jako kombinace orné p�dy, 

zalesn�ní a volných zatravn�ných ploch, nepravideln� vklín�ných do 

okolního zalesn�ní. Zem�d�lská rekultivace je umíst�na na rovinné ploše 

v západní �ásti výsypky. Lesnická rekultivace bude provedena na p�evážné 

�ásti území. K zalesn�ní jsou ur�eny v�tšinou plochy na upravených svazích, 

ve st�ední �ásti budou zalesn�ny rovn�ž rovinné plochy mimo zatravn�ní. 

Zatravn�né plochy jsou situovány do rovinných �ástí výsypky a do 

namodelovaného území. 
 

4.2.3 Svahy Rabenov -  52,66 ha 

 
     P�ed�asným ukon�ením t�žební �innosti byly nastoleny velmi nep�íznivé 

geomechanické a hydrologické podmínky, které ve svém d�sledku negativn� 

ovliv�ují sanaci zbytkové jámy dodnes. 

 

 



 48 

Podle p�vodní bá�ské koncepce m�ly být svahy Rabenov podep�eny 

etážemi vnit�ní výsypky až do úrovn� mezi 255 a 270 m n.m., kdy horní 

stavba byla podep�ena zemním t�lesem a tím by byla takto problematická 

�ást svahu zajišt�na. Ve skute�nosti se po p�ed�asném ukon�ení t�žby 

projevil deficit výsypkových zemin, nedošlo k dosypání etáží do projektované 

úrovn� ani na náhradní úrove� 215 m n.m., která m�la podle bá�sko – 

technologického návrhu snížit výšku nezabezpe�eného svahu. Po vy�azení a 

následné likvidaci technologického celku TC 2 (rypadlo KU 800, pásová 

doprava ší�e 1800 mm a zaklada� ZP 6600) již nebylo možné zajistit 

stabilizaci území bá�skou technologií. �asem nastal rozvoj svahových 

pohyb�. Na konci 90 let byly svahy neúsp�šn� stabilizovány stavebním 

zp�sobem. Od roku 2006 zde  byly realizovány náro�né stabiliza�ní práce, 

které stále ješt� pokra�ují (obr. �. 21). 

     Po plné stabilizaci území budou pozemky rekultivovány p�evážn� 

lesnicky. 

 

Obr. �. 21  Stabiliza�ní práce na svahu Rabenov. Zdroj: autor 

 
 



 49 

4.2.4 Západní svahy –  9,34 ha 

 
Rekultivace tohoto území je navržena p�evážn� jako lesnická (8,50 ha). 

V rámci t�chto ploch jsou pro možnosti rekrea�ního využití navrženy poblíž 

upravených vstup� do vody zatravn�né louky. 
 

4.2.5 Severní svahy I – 29,91 ha 

 
     Prostor Severní svahy I (obr. �. 22) je omezen ze severní strany 

komunikací a odvod�ovacím p�íkopem. Rekultivace bude v této �ásti 

provedena p�evážn� lesnicky. Obdobným zp�sobem jako u �ásti Západní 

svahy budou vytvo�eny na kontaktu s opevn�ním b�ehové linie zatravn�né 

palouky, které umožní rekrea�ní využívání se snadným p�ístupem do jezera. 

 

Obr. �. 22  Severní svahy v roce  2003. Zdroj: PKÚ 

 

4.2.6 Severní svahy II –  60,45 ha 

 
     Severní svahy II jsou situovány obdobn� jako Severní svahy I, a to nad 

technologickou komunikací,  která toto území rozd�luje. Vzhledem k tomu, že 

území je velmi nestabilní, jeho rekultivaci bude možno realizovat až po 

provedení prací, které jeho stabilitu zabezpe�í. Vlastní rekultivace bude 

p�edevším lesnického charakteru. 



 50 

4.2.7 Plochy pro rekrea�ní využití – 57,59 ha 

 
     Plocha pro rekrea�ní ú�ely, se nachází v prostoru podél 

severovýchodního okraje jezera (obr. �. 23). V rámci terénních úprav je 

navrhováno vysvahování jižní �ásti tohoto prostoru (budoucí pláže) do sklonu 

1:10. Další terénní úprava se týká jihovýchodní plochy pro rekreaci, kde bude 

svah upraven do sklonu 1:6. Ostatní plochy budou pouze dorovnány a tím 

upraveny místní nerovnosti. Rekultivace je navržena jako kombinace lesních 

výsadeb (19,61 ha), trvalých travních porost� a tzv. ostatní ve�ejné zelen�. 

Základním zám�rem je vytvo�it v tomto území podmínky pro atraktivní 

sportovn� rekrea�ní prostor. Svahové partie tohoto území je rekultivováno 

p�evážn� lesnicky, plošiny budou p�ipravovány pro rekrea�ní využití. 

 

Obr. �. 23  Severovýchodní okraj jezera. Zdroj: autor 

 
 

4.2.8 Východní svahy -  33,55 ha 

 
     Celé toto svahové území bude upraveno do sklonu 1:6. S ohledem na 

zabezpe�ení stability bude svah roz�len�n na dv� �ásti lavicí o ší�ce 11 m. 



 51 

Lavice bude využita  pro z�ízení komunikace. Navíc bude v �ásti svahu 

vybudována lavice protierozní. V p�edm�tném území se v r�zných �ástech 

(zejména podél komunikace bývalého lanopásu) nachází vzrostlá náletová 

zele�, která bude zachována. 

Rekultivace je navržena jako kombinace lesních výsadeb, trvalých 

trávních porost� a ostatních ploch. Lesnická rekultivace, vzhledem ke 

konfiguraci terénu p�evažuje. Pro zatraktivn�ní území je navržena pom�rn� 

rozsáhlá plocha tzv. ve�ejné zelen�. Jedná se p�evážn� o plochy, kde se 

v minulosti nacházela r�zná technologická za�ízení lomu. Ty by v budoucnu 

m�ly sloužit k využití pro sportovní aktivity. Zpevn�né plochy podél stávající 

komunikace se p�edpokládají k využití jako parkovišt�. 
 

4.2.9 Depo titani�itých jíl� – 14,93 ha 

 
     Rekultivace �eší území po odt�žení t�chto jíl�, celé území je navrženo 

k zalesn�ní. Lesní porosty by m�ly co nejd�íve odstínit prostor dnešního 

plavišt� popílku od budoucího jezera. S tímto cílem byl volen i sortiment 

výsadby. 
 

4.2.10 Uhelné depo – 11,05 ha 

 
     Zájmová  plocha se nachází p�evážn� v prostoru bývalého uhelného 

depa. Jedná se o rovinaté území, které se mírn� zvedá ve své severní �ásti. 

Plocha je rozd�lena panelovou komunikací na západní a východní �ást. Tato 

komunikace z�stane zachována. Z charakteristiky tohoto území vyplývá 

rekultiva�ní �ešení celého prostoru. Plochou depa prochází stavba propojení 

jezera s �ekou Bílinou (podzemní potrubí). Plocha nad tímto potrubím v�etn� 

ochranného pásma (10 m na ob� strany) bude zatravn�na. V území budou 

respektována stávající za�ízení a zpevn�né plochy. Ochranná pásma sítí 

technického vybavení budou zatravn�na. Pro odstín�ní plavišt� od ostatních 

rekultivovaných ploch je navržena lesnická rekultivace se specifickým 

sortimentem d�evin, podobným zp�sobem bude odstín�no stávající kolejišt�. 
 



 52 

4.2.11 Vnit�ní výsypka -  II. etapa – 148,80 ha 

 
     Rekultivace plochy II. etapy vnit�ní výsypky navazuje v jižní �ásti na 

rekultivaci I. etapy této výsypky. Návrh rekultivace této výsypky vychází ze 

zám�ru maximáln� p�iblížit toto území p�írodn� ekologickým prvk�m. 

Sou�asn� jsou v návrhu respektovány podmínky, za kterých byly v minulosti 

pozemky dot�ené t�žbou od�aty ze zem�d�lského p�dního fondu. Je zde na 

plošinách výsypkových etáží navržena zem�d�lská rekultivace s cílovou 

kulturou trvalé trávní porosty. Rovinné partie v blízkosti vodní plochy a na 

spodní etáži výsypky, které by m�ly tvo�it klidovou zónu je doporu�eno 

zatravnit bez p�evrstvení zúrodnitelnými zeminami. Na svahové partie vnit�ní 

výsypky je navržena rekultivace lesnická, sortiment výsadby je p�izp�soben 

charakteru stanovišt�. V západní �ásti tohoto území je z�ízena 

protieuforiza�ní nádrž pro vytvá�ení p�ízniv�jších podmínek pro kvalitu vody 

v jezeru. 
 

4.2.12 Svahy nad plavišt�m Teplárny – 17,00 ha 

 
     Jedná se o rekultivaci východní �ásti lomu na svazích bývalého lomu 

Barbora III nad sou�asným plavišt�m Teplárny Trmice. Je zde navrženo 

souvislé zalesn�ní území s navázáním na p�vodní sousedící porosty 

(ARREL, 2003). 
 

4.2.13  Locho�ická a Žichlická výsypka 

 
     Po ukon�ení biologické rekultivace na vn�jší výsypce Lomu Chaba�ovice   

- �ásti Locho�ické výsypky, v katastrálním území Locho�ice, p�edal již 

Palivový kombinát Ústí, s.p. v roce 2002 území s dokon�enou lesní 

rekultivací o celkové vým��e 130 ha státnímu podniku Lesy �R. V sou�asné 

dob� jsou p�ipraveny k p�edání pozemkové parcely dokon�ené lesní 

rekultivace na vn�jší výsypce Lomu Chaba�ovice státnímu podniku Lesy �R 

v rozsahu cca 130 ha v katastrálních územích  Locho�ice (99 ha), Vyklice (10 

ha) a Tuchomyšl (21 ha). Dokon�ena byla také zem�d�lská rekultivace na 

ploše Locho�ice – Západní svahy a Žichlice o celkové vým��e 103 ha (PKÚ). 



 53 

5 Rekrea�ní potenciál rekultivovaného Lomu Chaba�ovice 
 

Území bude využito p�edevším pro rekreaci a sport (plánek v p�íloze �. 

2). Zárove� by se m�lo stát p�i propojení na svahy �eského St�edoho�í 

významnou krajinn� estetickou hodnotou (obr. �. 24 a 25). 

     V roce 2006 vznikl dobrovolný svazek obcí Jezero Milada, který tvo�í 

m�sta Ústí nad Labem, Chaba�ovice, Trmice a obce �ehlovice a Modlany. 

Ú�elem založení bylo spolupracovat na spole�ném rozvíjení rekultivované 

oblasti jezera pro rekrea�ní a sociáln� p�ínosné aktivity, spole�ná propagace 

jezera a �lenských obcí, a �innosti sm��ující k ochran� p�írody.  

     V roce 2002 byl vypracován startovací projekt revitalizace území bývalého 

Lomu Chaba�ovice.  Na n�j navazují konkrétní projekty jednotlivých 

revitaliza�ních akcí (p�ístavišt� na jeze�e, rozvoj cyklostezek, komunika�ní 

sít� atd.), které jsou nezbytné k p�edložení žádosti o dotace jak z národních, 

tak evropských zdroj�. 

     Na  financování projekt� by se m�ly podílet �lenské obce svazku obcí 

Jezero Milada. Samotná revitalizace je z velké �ásti hrazena ze státních 

prost�edk�, nebo	 p�ed�asným ukon�ením t�žby Lomu Chaba�ovice nebyla 

vytvo�ena dostate�ná finan�ní rezerva. Vláda �eské republiky svým 

usnesením �. 50/2002, dopln�né o usnesení �. 189/2002 (rozší�ení o 

Karlovarský kraj) odsouhlasila postupné vy�len�ní �ástky 15 miliard K�, jako 

ú�ast státu na nákladech revitalizace krajiny narušené t�žební �inností 

státních hn�douhelných podnik� ve vymezeném území Ústeckého a 

Karlovarského kraje. Usnesením �. 272/2002 vláda blíže definovala, co se 

rozumí ekologickou škodou a jaké práce k jejímu odstran�ní jsou z t�chto 

prost�edk� financovatelné. Dále byla ustanovena meziresortní komise, která 

schvaluje p�edkládané projekty k realizaci.  

 

5.1  Severovýchodní svahy 
      

     Nejv�tší �ást ur�ená pro využití volného �asu je území p�iléhající k jezeru 

v severovýchodní �ásti dobývacího území. V tomto území bude soust�ed�na 

p�evážná �ást rekrea�ních aktivit. Plochy zde ur�ené pro rekrea�ní využití 

p�edstavují tém�� 58 ha. Zp�sob jejich sanace a rekultivace ve smyslu 



 54 

horního zákona odpovídá tomuto zám�ru. 

Území vhodné k rekreaci je vhodné rozd�lit na t�i segmenty (plošiny) o 

rozdílných nadmo�ských výškách, které budou od sebe odd�leny 

zalesn�nými svahy. 

     Nejnižší �ást,  která je v t�sném kontaktu s jezerem vým��e cca 7,7 ha by 

m�la být využívána pro slun�ní a zárove� jako vstup na upravené koupališt�. 

Vým�ra tohoto koupališt�, které bude vytvo�eno v zátoce, odd�lené od 

vlastního jezera ochrannou hrází vybudovanou v rámci vodohospodá�ské 

�ásti, p�edstavuje cca 8 ha. Plochy pro slun�ní budou upraveny v ší�ce 50 m 

jako pís�itá pláž, zbytek plochy bude zatravn�n. Koupališt� bude p�ed 

vzdutím hladiny vody na kone�nou úrove� vysypáno hrubým pískem 

s oblázky, pís�itá pláž bude p�esahovat i do p�ilehlé vodou zatopené �ásti. 

Ochranná hráz (rozráže�e vln) v celkové délce 450 m je uprost�ed p�erušena 

tak, aby umož�ovala �áste�nou vým�nu vody mezi zátokou a vlastním 

jezerem. V této �ásti bude dno vysypáno hrubým kamenivem s cílem omezit 

splachy písku z koupališt� do hluboké �ásti jezera. 

     St�ední segment o vým��e 9,2 ha bude ur�en pro vybudování sportovního 

areálu. M�ly by zde být vytvo�eny soustavy h�iš	 pro r�zné sporty (volejbal, 

košíková, tenis, minigolf). Sou�ástí budou i d�tská h�išt� a další atrakce pro 

d�ti. Jednotlivé bloky sportoviš	 budou od sebe odd�leny pásy zelen� (lesní 

rekultivace). Dále bude ve  st�ední �ásti vytvo�en komplex sociálních za�ízení 

se sprchami a WC.  

     T�etí segment (nejvyšší plošina) bude ur�en pro technické zázemí. Zde by 

m�la být vybudována stravovací za�ízení, ubytovací kapacity, p�ípadn� hotel, 

campingový tábor, parkovišt� automobil�, vyúst�ny p�íjezdové komunikace, 

cyklostezky. Plocha tohoto segmentu  (10,6 ha) dává dostatek prostoru pro 

podnikatelské aktivity. Na tomto území budou provedeny terénní úpravy tak,  

aby umožnily výstavbu výše uvedených zám�r�. Bude propojeno s centráln� 

vedenou (prostorem okolí jezera) komunikací s napojením na ve�ejnou 

komunikaci  Ústí nad Labem - Chaba�ovice. Na této plošin� bude 

vybudováno parkovišt� pro cca 900 automobil�. 

     Území ur�ené pro rekreaci bude s výjimkou jižní �ásti (jezero) obklopeno 

plochami lesnické rekultivace (souvislé lesní porosty kombinované 

lesoparkem) – koncipované jako oddychová zóna. 



 55 

     Konkrétní rozvržení využití jednotlivých ploch bude již p�edm�tem 

vlastních podnikatelských aktivit. 

 

5.2 Východ (depo titani�itých jíl�, uhelné depo) 
 

     Toto území je vhodné upravit pro rekrea�ní a sportovní �innost 

s výrazným preferováním vodních sport�. P�irozen� vzniklý záliv 

v jihovýchodní �ásti jezera je také vhodným místem pro kotvišt� lodí 

(plachetnice, pramice, sportovní lod�).  V navazující b�ehové �ásti je vhodné 

vybudovat technické zázemí pro tyto aktivity, jako jsou lod�nice, opravny a 

úschovny lodí). Plocha tohoto území p�edstavuje cca 7,7 ha. Do t�chto míst 

bude p�ivedena komunikace umož�ující p�íjezd vozidel jak z Trmic, tak i 

pozd�ji z dálnice D8. U p�íjezdní komunikace se doporu�uje vybudovat 

dostate�n� dimenzované parkovišt�. Rovn�ž se p�edpokládá, že v prostoru 

p�iléhajícímu k jezeru budou vybudována n�která sportovišt� (nap�. volejbal, 

tenis, plážový volejbal), stravovací a ubytovací kapacity, sociální za�ízení. 

V tomto prostoru by m�la být z�ízena i malá pláž. Vzhledem k hloubce jezera 

v této �ásti však bude koupání ur�eno pouze pro plavce. Vstup do vody bude 

p�es k tomu upravené opevn�ní b�ehové linie. 

 

5.3  Jezero zbytkové jámy 
 
 
     P�edpokládá se, že jezero zbytkové jámy bude po napušt�ní vodou 

všestrann� využíváno, a to p�edevším pro koupání, vodní sporty, sportovní 

ryba�ení a další aktivity. Svoji roli bude sehrávat i v oblasti ekologické a 

estetické.  

     Rozhodující pro možnost využití všech aktivit bude výsledná kvalita vody 

v jezeru. Vzhledem k tomu, že jezero nemá p�ízniv� geometrické parametry 

(relativn� malá hloubka, pom�rn� zna�ný p�ísun živin z vodote�í i okolních 

ploch), bude nutno velmi citliv� reagovat na jakékoliv zm�ny kvality vody a 

p�ijímat pro její zlepšení operativn� nezbytná opat�ení. Nedoporu�uje se 

proto provoz motorových �lun� a dalších lodí se spalovacími motory. Výjimku 

by mohly tvo�it rekrea�ní parníky s p�ísn� ekologickým pohonem. Jejich 



 56 

stanovišt� se doporu�uje z�ídit v prostoru jihovýchodního zálivu jezera.  

 

5.4 Lesopark Chaba�ovice – západ 
 

     Území, které bezprost�edn� sousedí s Lomem Chaba�ovice sm�rem na 

západ, je z velké �ásti negativn� ovlivn�no bývalou d�lní �inností, a to jak 

povrchovou, tak v minulosti i hlubinnou. Toto území bude p�ímo navazovat na 

sportovn� rekrea�ní aktivity související s revitalizací po t�žb�. Proto je 

vhodné  z�ídit zde lesopark, který bude návšt�vník�m umož�ovat procházky 

klidnou p�írodou v bezprost�edním sousedství rušné �ásti území v prostoru 

jezera.  Významné budou rovn�ž jeho ekologické a estetické hodnoty. P�ed 

z�ízením lesoparku se provede posouzení sou�asné vegetace, která se 

následn� doplní o vhodné lesní porosty a lu�ní plochy.   

     V tomto prostoru budou z�ízeny pouze cesty pro p�ší vybavené lavi�kami 

pro odpo�inek. 

     Rozloha území pro z�ízení lesoparku p�edstavuje plochu 42,7 ha v jeho 

severn�jší �ásti a 45,4 ha v jeho jižní �ásti. 

     V severní �ásti lesoparku by mohly být z�ízeny malé rekrea�ní objekty 

s podmínkou jejich citlivého zasazení do krajiny. 

 

5.5 Golf Chaba�ovice – severní �ást území 
 

     Severní �ást území, která sousedí s Lomem Chaba�ovice a nachází se 

mezi sanovanou skládkou Spolchemie a m�stem Chaba�ovice, je rovn�ž 

nep�ímo narušena t�žební �inností. Proto je vhodné ji propojit 

s revitalizovaným územím lomu. Samotná revitalizace bude zpracována se 

zám�rem využití tohoto území jako golfového h�išt� se standardními 

parametry. Celá plocha je rozd�lena cestou, která spojuje území p�iléhající 

k ocelárn� Chaba�ovice s m�stem Chaba�ovice. V�tší plocha (60 ha) by 

sloužila jako standardní golfové h�išt�, menší plocha (18,4 ha) jako golfové 

h�išt� cvi�né s p�ípadnými kombinacemi. 

 



 57 

5.6  Komunikace 
 

     Komunika�ní systém je vhodné rozd�lit významov� na t�i �ásti a to 

komunikace ve�ejné, komunikace ú�elové a cyklostezky. Ve�ejné komunikace 

by m�ly mít parametry komunikací III. t�ídy s živi�ným povrchem. Jejich 

ú�elem bude p�edevším nahradit komunika�ní spojení, která byla v minulosti 

p�erušena d�lní �inností. Za tyto zrušené komunikace byly sice vybudovány 

náhradní, ty však vzdálenost mezi p�íslušnými obcemi podstatn� prodloužily. 

Navrženo je celkem sedm komunikací tohoto typu v celkové délce 18,3 km.  

     Komunikace ú�elové budou z�ízeny  zejména v jižní �ásti území. Budou 

umož�ovat p�ístup mechanizace k zem�d�lským plochám (trvalé trávní 

porosty), které bude nutno trvale ošet�ovat bu
 se�ením nebo spásáním 

dobytkem. Tyto komunikace budou vybudovány jako zpevn�né št�rkové 

vozovky. Dalšími ú�elovými komunikacemi budou nap�. odbo�ka k lod�nici, 

p�ístup z Nových Vyklic k jezeru a jiné. Celkem je navrženo 8 ú�elových 

komunikací s celkovou délkou 5,5 km.  

     Cyklostezky, p�ípadn� trasy pro p�ší turistiku budou mít sportovn� 

rekrea�ní poslání. Budou vybudovány jako travnaté cesty po velké �ásti 

obvodu jezera, a to úpravou technologických komunikací, které byly 

využívány p�i výstavb� opevn�ní b�ehové linie. Další cyklostezky budou 

z�ízeny v prostoru výsypek. Jejich ú�elem bude spojit zajímavá místa 

s jezerem, umožnit propojení stávajících cyklotras vedených p�es zájmové 

území lomu a umožnit návšt�vu  vyvýšenin �eského st�edoho�í  se 

zajímavými pohledy po širokém okolí. V nejmén� dvou lokalitách by m�ly být 

vybudovány jednoduché d�ev�né rozhledny. Po trasách cyklostezek budou 

vybudována odpo�ívadla s lavi�kami a p�íst�ešky p�ed nepohodou a dále pak 

orienta�ní a informa�ní tabule (mimo jiné i o obcích, které v d�sledku t�žby 

zanikly). Vybudováno bude 8 cyklotras s celkovou délkou více než 18 km. 

 

 

 

 

 

 



 58 

Obr. �.  24 a 25   Model krajiny po revitalizaci. Zdroj: PKÚ 

 

 

 
 

 

 



 59 

6 Diskuse a záv�r 
 
     Palivový kombinát Ústí s.p. provádí intenzivní rekultiva�ní práce 

v dot�eném území. P�edpokladem je, že rekultiva�ní práce v celém území 

budou dokon�eny  po  roce 2015.  N�které pozemky  již nyní za�ínají být 

p�ipraveny pro zainvestování. Dochází k postupnému otevírání oblasti pro 

ve�ejnost. P�íkladem m�že být zprovozn�ná cyklotrasa s ozna�ením 3009, 

která byla zprovozn�na v roce 2006 na vn�jších výsypkách lomu 

s napojením na okolní obce Hab�í a �ehlovice. Na této cyklotrase  v roce 

2008 dobrovolný svazek obcí Jezero Milada úsp�šn� uspo�ádal první 

cyklozávod pro ve�ejnost s doprovodným programem pro celou rodinu. 

V letošním roce se chystá pokra�ování. 

     Prezentování tohoto území na ve�ejnosti je d�ležitým úkolem. Úsp�šn� se 

toho zhostilo i m�sto Ústí nad Labem, které projekt Milada prezentuje  na 

zahrani�ních výstavách. M�sto také schválilo uzav�ení dohody o partnerství 

v rámci projektu nazvaného Možnosti rozvoje cestovního ruchu v oblasti 

jezera Milada s Dobrovolným svazkem obcí Jezero Milada. Na základ� této 

dohody m�že m�sto podat žádost o dotaci ze strukturálních fond� Evropské 

unie. Dobrovolný svazek obcí si podle tiskové mluv�í magistrátu Ústí n. L. od 

projektu slibuje p�íliv turist� do oblasti jezera, dobudování cyklostezek a 

vybudování nap�íklad jachta�ského klubu (Vorlí�ek, 2009).  

     Severozápadní �echy byly a stále jsou v o�ích ve�ejnosti špinavým, 

zanedbaným a nezdravým místem pro život. Vžil se pro n� pojem „m�sí�ní 

krajina“. V 90 letech se mnohé zm�nilo. P�edevším došlo k útlumu dol� a 

ekologicky nejškodliv�jších provoz� t�žkého pr�myslu. I p�es nepochybné 

zm�ny k lepšímu se kraji stále nepoda�ilo uniknout minulosti. Je proto nutné 

ukázat, že tento kraj má co nabídnout.  Existují však stále projekty, které 

znepokojují místní obyvatele. Jedním z nich je i výstavba nové paroplynové 

elektrárny �EZ v Úžín� v blízkosti jezera Milada, která by podle nich 

zne�istila ovzduší. Dle názoru starosty Chaba�ovic Ji�ího Záho�íka 

vybudování elektrárny v Úžín� ohrozí výstavbu rekrea�ní zóny (Nohl, 2009).  

     S ovzduším také souvisí zm�na klimatu v oblasti. Klimatolog Igor N�mec 

p�edpokládá v okolí jezera více mlh, ale �istší ovzduší, stabiln�jší teploty a 

snížení prašnosti. Více než dvousethektarové Chaba�ovické jezero, které 



 60 

vytvo�í obdélník zhruba o rozm�rech 1 x 3 kilometry, se podle zkušeností 

klimatolog� stane v podstat� velkou p�írodní akumula�ní nádrží, která bude 

do ur�ité míry ve svém blízkém okolí vyrovnávat mikroklima. Jezero by m�lo 

z�ejm� poskytnout ideální podmínky surfa��m a jachta��m, protože tak velká 

vodní plocha podle klimatologa podporuje rychlost v�tru. Zárove� 

upozor�uje, že podobné stavby mohou mít problémy se stabilitou b�eh� 

(Soukal, Suchá, 2007).     

     Velice sledovanou oblastí bude také kvalita vody.  Aby jezero spl�ovalo 

všestranné požadavky na jeho využití, musí výsledná kvalita vody odpovídat 

p�íslušnému standardu.  Parametry jezera Chaba�ovice a celá �ada dalších 

ukazatel� jsou pro dosažení cílové kvality nevýhodné. Jedním z nich jsou 

jeho geometrické parametry a vlastní morfologie dna a svah� jezera (p�ílišná 

horizontální a vertikální pravidelnost). Jezero bude mít nep�íznivý pom�r 

mezi velkou plochou a malou hloubkou. Je napoušt�no vodou 

z krušnohorských potok�, ve kterých je zna�né množství fosforu a dusíkatých 

slou�enin, které jsou jednou z p�í�in eutrofizace jezer. K ochran� ekosystému 

jezera p�ed negativními projevy eutrofizace byla zvolena metoda 

biomanipula�ních zásah� prost�ednictvím rybí obsádky. V pr�b�hu 

napoušt�ní jezera byly zaznamenány zm�ny ve velikostní struktu�e 

zooplanktonu, které signalizují postupný pokles schopnosti ekosystému 

jezera vyrovnat se s d�sledky eutrofizace. Jezero bylo totiž již v úvodní fázi 

napoušt�ní kontaminováno druhy ryb nežádoucími pro další vývoj kvality 

vody. Tomu má zabránit vysazování dravých ryb. Tato biologická opat�ení je 

t�eba sladit s výsledky hydrobiologických sledování p�edevším s ohledem na 

vývoj pr�hlednosti, koncentraci chlorofylu a na složení zooplanktonu v nádrži 

(Pond�lík, 2009). 

     Jednou ze slabých stránek tohoto území je stabilita b�eh� i samotných 

výsypek. Konsolidace výsypek bude dlouhodobou záležitostí. D�vodem je 

p�edevším skute�nost, že p�ed�asným ukon�ením t�žby v nejhorších 

bá�sko-technologických podmínkách došlo k narušení hydrogeologických 

pom�r�. Zakládání bylo provád�no na zvodn�lou uklon�nou podložku  a 

ukládané skrývkové hmoty mají nep�íznivé geomechanické vlastnosti. 

V�tšina bo�ních svah� lomu je navíc poddolována p�edchozí hlubinnou 

�inností. To zap�í�i�uje stav,  kdy svahové partie s ohledem na jejich sklon a 



 61 

charakter zemin jsou málo stabilní. Z t�chto d�vod� není doporu�eno 

realizovat zde souvislou obytnou zástavbu, ani pr�myslové objekty. 

          Stále aktuální otázkou v oblasti t�žby hn�dého uhlí je tzv. prolomení  

ekologických limit� t�žby  z roku 1991. Tato nevy�ešená otázka úzce souvisí 

s energetickou koncepcí �eské republiky. K problém�m pat�í rovn�ž 

p�etrvávající ložisková ochrana v prostoru vznikajícího prostoru jezera 

Milada, která omezuje územní rozvoj této oblasti (ro�enka životního prost�edí 

Ústeckého kraje 2007). M�sto Chaba�ovice plánuje, že u nového jezera 

budou postaveny Nové Vyklice. P�vodní obec podlehla povrchové t�žb� 

hn�dého uhlí. Všechny dot�ené instituce se stavbou Vyklic souhlasili krom� 

bá�ského ú�adu – kv�li zásobám uhlí. Starosta Chaba�ovice ovšem nev��í, 

že by se tu v dohledné dob� dalo t�žit. Prý by to bylo neúnosné a 

neekonomické. A	 už vzhledem k náro�ným státem dotovaným rekultivacím, 

nebo k nutnosti investování obrovských finan�ních �ástek na likvidaci jezera 

Milada, jehož napoušt�ní je již tém�� ukon�eno (Vorlí�ek, 2009). Diskuse o 

zásobách uhlí a tlak na prolomení t�žebních limit� z roku 1991 dodnes 

neustaly.  Jistotou je, že v daném území zásoby jsou. Dle osobního sd�lení 

Františka Kroupy z PKÚ se jedná o cca 300 mil tun kvalitního hn�dého uhlí.  

Debaty o nové t�žební jám� se v Ústí nad Labem i v Chaba�ovicích vedly 

naposledy  p�ed dv�ma lety a proti se postavili p�edstavitelé ústecké 

samosprávy i Chaba�ovic.  

     Zvolená koncepce rekultivací i následné revitalizace vychází 

z nazna�eného využívání území. Situování tohoto lomu v blízkosti velkých 

m�st Ústí nad Labem a Teplice a také blízkost dálnice D8 jist� p�iláká �adu 

návšt�vník� nejen tuzemských, ale i cizinc�. 

     Pokud se na všechny tyto zám�ry poda�í zajistit pot�ebné finan�ní 

prost�edky, vyroste v t�sném sousedství m�sta Ústí nad Labem p�íjemné 

místo pro rekreaci a sportování lidí ze širokého okolí, které má i velmi 

p�íznivé p�edpoklady s ohledem na jeho konfiguraci a p�irozenou vazbu na 

okolní p�írodu. Sou�asn� bude plnit i funkci krajinn� estetickou a 

ekologickou. 

 

 

 



 62 

7 Seznam literatury a jiných zdroj� 
 

� �ERMÁK, P. a kol., 2002: Rekultivace ploch devastovaných t�žbou 

nerostných surovin v oblasti Severo�eského hn�douhelného revíru. 

Výzkumný ústav meliorací a ochrany p�dy Praha, 89 s., ISSN 1211-

3972 

� DEMEK,J.,1981: Nauka o krajin�. Univerzita J.E.Purkyn� v Brn�, 

Praha, 234 s., 

� DEMEK,J,,1999: Vybrané kapitoly z krajinné ekologie. Masarykova 

univerzita v Brn�, Brno,102 s., ISBN 80-210-2168-3 

� FORMAN, R.T.T., GORDON, M.,1993: Krajinná ekologie. Academia, 

Praha, 583 s., ISBN 80-200-0464-5 

� HENDRYCHOVÁ,M., KABRNA,M.,2008:Aplikace rekultiva�ního 

výzkumu do praxe – možnost uplatn�ní spontánní sukcese. Zpravodaj 

Hn�dé uhlí 4/2008  

� Hornické listy online dostupné z http://www.sdas.cz citováno 6.3.2009  

� Integrovaná zóna Teplice – Ústí nad Labem (souhrnný dokument), 

Agentura regionálního rozvoje Euroregionu Labe (ARREL), Ústí nad 

Labem, 2003  

� Investorské centrum Ústí nad Labem  online: http://www.invest-usti.cz 

citováno: 10.2.2009 

� JONÁŠ, F., PEROUTKOVÁ, K., 1997: Kultivace a rekultivace. Sylabus 

KBUK LF �ZÚ, Praha, 195s.  

� KAISEROVÁ, K., KAISER, V., 1998: D�jiny m�sta Chaba�ovic. M�sto 

Chaba�ovice,190 s., ISBN-80-902278-1-3 

� KRYL, V., FRÖHLICH, E., SIXTA, J., 2002: Zahlazení hornické 

�innosti a rekultivace, skripta VŠB-TU Ostrava, Ostrava (text je 

instalován na síti �ZU) - https://netstorage.studenti.czu.cz/NetStorage/  

citováno:1.2.2009 

� LHOTSKÝ, J. a kol., 1994: Kultivace a rekultivace p�d. Výzkumný 

ústav meliorací a ochrany p�dy Praha, 198 s.,  

� NEPOMUCKÝ, P., SALAŠOVÁ, A.,1996: Krajinné plánování. Vysoká 

škola bá�ská- Technická univerzita Ostrava, Ostrava, 100s., ISBN-80-

7078-371-0 



 63 

� NOHL, R. 2008: Elektrárna v Úžín� hatí projekt Milada. Ústecký deník 

29.2.2008 online dostupné z: http://ustecky.denik.cz citováno 

6.4.2009 

� Palivový kombinát Ústí nad Labem  (PKÚ), online : http://www.pku.cz 

citováno: 20.3.2009 

� POND�LÍK, M.: Jezero ve zbytkové jám� Chaba�ovice. P�ípadová 

studie ze životního prost�edí online dostupné z http://www.kr-

ustecky.cz citováno 6.4.2009 

� Ro�enka životního prost�edí Ústeckého kraje roku 2007, online 

dostupné z http://www.kr-ustecky.cz citováno 6.4.2009 

� SEMORÁDOVÁ, E., 1998: Ekologie krajiny. Univerzita J.E.Purkyn� 

v Ústí nad Labem, Ústí nad Labem, 130s., ISBN 80-7044-244-7 

� SIXTA, J., Revitalizace a rekultivace krajiny. P�ednáška je instalována 

na síti �ZU - https://netstorage.studenti.czu.cz/NetStorage/ ) 

citováno:24.3.2009  

� SOUKAL, P., SUCHÁ, L., 2007: Ob�í nádrž zp�sobí �ast�jší mlhy 

online dostupné z: http://www.agris.cz/rybarstvi/ citováno 6.4.2009 

� Svazek obcí Jezero Milada online dostupné z 

http://www.jezeromilada.cz citováno: 20.3.2009 

� ŠTÝS, S.,1990: Rekultivace území devastovaných t�žbou nerost�. 

Racionaliza�ní a experimentální laborato�, s.p. MŽP �R, Praha, 192 

s., ISBN 80-85087-10-3 

� ŠTÝS, S., HELEŠICOVÁ, L., 1992: Prom�ny m�sí�ní krajiny. 

Nakladatelství Bílý slon, Praha, 256 s. ISBN80-901291-0-2 

� VORLÍ�EK J., 2009: Ústí se zapojí do projektu Milada. Ústecký deník 

6.3.2009 online dostupné z: http://ustecky.denik.cz citováno 6.4.2009 

 

 

 

 

 

 

 



 64 

8 P�ílohy 
 
 
P�íloha �. 1  Plánek rekultivací Lomu Chaba�ovice 

P�íloha �. 2  Plánované budoucí využití 

P�íloha �. 3   Letecké snímky jezera Milada 

P�íloha �. 4  Napoušt�ní jezera ve fotografii 

P�íloha �. 5  Stav krajiny v roce 2002 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 65 

P�íloha �. 1  Rekultivace Lomu Chaba�ovice. Zdroj: PKÚ 

 
 

 

 



 66 

P�íloha �. 2  Plánované budoucí využití. Zdroj: PKÚ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 67 

P�íloha �. 3  Letecké snímky jezera Milada. Zdroj: www.invest-usti.cz 
 

 
 



 68 

 
 
 
 



 69 

 

 
 

 



 70 

P�íloha �. 4       Napoušt�ní jezera. Zdroj: PKÚ 
 
Listopad 2002 

 
 
Kv�ten 2003 

 



 71 

 
Srpen 2004 

 
 
�íjen 2006 

 



 72 

 
Leden 2008 

 
 
 
B�ezen 2009 

 



 73 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


